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Hetvenéves fennállását ünnepli ez évben a Magyar László Gimnázium, huszon-
öt éve alakult meg a Part-Oldalak Kulturális Egylet. A két évforduló kapcsán 
született meg az elhatározás, hogy visszatekintsünk a gimnázium tanárainak a 
helyi médiában betöltött három évtizedes munkásságára.

Katedrától a tollig,
mikrofonig
idén 70 éves a Magyar László Gimnázium
a gimnázium tanárai a helyi médiában
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Két év után végre idén ismét átadta a Vállalko-
zók és Munkáltatók Országos Szervezete az Év 
Vállalkozója díjat. A 2020–2021-es évre két du-
naföldvári kötődésű vállalkozás is elismerést 
érdemelt ki a munkájával, aminek az átadójára 
országos és megyei szinten is sor került. 

KelemenDorottya 

Tolna Megyei Príma Díjátadó
A 16. megyei szintű díjátadó 

gálát Szekszárdon rendezték 
meg, itt kapta meg az Országos 
Év Vállalkozója díjat a Kemi-Ker 
Kft. tulajdonos-ügyvezetője, 
Márton Zoltán, valamint a du-
naföldvári teleppel rendelkező 
Vajda Papír tulajdonos-ügyve-
zetője, Vajda Attila is. A díjakat 
felterjesztés alapján kapták 
meg, ami nem csak a gazdasági 
eredményekért, de a helyi kö-
zösség támogatásáért is járt. Az 
ünnepségen részt vett Süli Já-
nos miniszter, Eppel János, a 

VOSZ elnöke, illetve a helyi köz-
élet képviselői is. 

A díjátadó különlegessége, 
hogy nem csak egy ünnepség 
volt, hanem egyenesen kettő, 
egy hét eltéréssel: először Bu-
dapesten, majd Szekszárdon.

A Kemi-Ker Kft. és a Márton család tör-
ténete 

Dunaföldvár és Dunaújváros 
környékén feltehetően kevesen 
vannak olyanok, akik még nem 
hallottak a Kemi-Ker Kft.-ről, 
ami dinamikus fejlődésével iga-
zi sikertörténetet mondhat a 
magáénak. 1991-ben, a házuk 
garázsából indították el a vállal-
kozásukat, amit egy olyan piaci 
hiányra alapoztak, amit folya-
matos bővítéssel és fejlesztés-
sel, a piaci igények figyelembe 
vételével tettek egy stabil vállal-
kozássá. 

Amikor 30 évvel ezelőtt vál-
lalkozásba fogtak, mint magán 
vállalkozó, majd később, mint 
betéti társaság eleinte építési 
segédanyagokat, festékeket, ra-
gasztókat és szigetelőanyagokat 
árusítottak. Ez az elmúlt évek-
ben olyan magas szintre emel-
kedett, hogy a buszmegálló 
melletti épületükben egy be-
mutatótermet is létrehoztak, 
amiben a szakmai továbbkép-
zések is fontos szerepet kaptak. 
Ennek az épületnek amúgy kü-
lönlegessége, hogy Dunaföldvár 
látképe díszíti, így, aki a busszal 
erre jár, megcsodálhatja a képet 
is. 

A vállalkozás családi jellegét 
mi sem bizonyítja jobban, 
minthogy felesége, Zsuzsanna, 
a lánya Hajnalka, fia, Zoltán és 
menye, Csilla is ott dolgozik, így 
mindenképpen lesz, aki tovább-
viszi a céget. Természetesen a 
családiasság a munkatársakra 
is vonatkozik, van kollégájuk, 
akivel már 20–25 éve együtt 
dolgoznak. 

Fontos a kapcsolat a várossal 
Tagadhatatlan, hogy milyen 

fontos számukra Dunaföldvár, a 
város értékei és kultúrájának az 
ápolása, a közösség támogatá-
sa. Támogatják és szponzorálják 
is a dunaföldvári művelődési 
ház programjait és rendezvé-
nyeit, de a helyi szociális intéz-
ményeket is. A tavalyi évben 
például az óvoda kerítésének 

felújításában nyújtottak támo-
gatást, de a Duna-part rendbe-
tételében, a hajókikötő kialakí-
tásában és a teniszpálya felújí-
tásában is részt vettek. 

Márton Zoltán többször is 
megkapta a Dunaföldvár Mecé-
nása címet, valamint 2019-ben 
Dunaföldvár Város Díszpolgárá-
nak is megválasztották.

A Vajda Papír és Dunaföldvár kapcsolata 
Szintén családi vállalkozásról 

van szó, ugyanis kis raktárból 
indította el Vajda Attila és fele-
sége a Vajda-Papír Kft.-t, ami 
ma már Európa legnagyobb és 
legmodernebb higiéniai papír-
gyárát tudhatja a magáénak. 

2018-ban létesítették papír-
gyárukat Dunaföldváron, ami 
azonnal 100 új munkahelyet te-
remtett, 2022-ben pedig átadják 
ugyanennek a gyárnak a máso-
dik üzemét, egyúttal előkészítik 
azt a beruházást, ami lehetővé 
teszi a harmadik gyáregység 
megvalósítását. Büszkék rá, 
hogy Tolna megye gazdaságát 
támogathatják, valamint, hogy 
biztosítani tudják Magyarország 
önellátását higiéniai papírgyár-
tás és maszkgyártás területén. 

Fontos számukra is a város 
támogatása, többek között idén 
is 17 raklapnyi egészségügyi pa-
pírárut adtak Dunaföldvárnak a 
társadalmi felelősségvállalás je-
gyében. 

Ezúton is gratulálunk a díja-
zottaknak! «

Tudjuk, hogy a szemétről, hulladékról való 
gondoskodás felelősségteljes gondolkodást 
igényel, sem nem olcsó, sem nem egyszerű a 
megfelelő módon megszabadulni a szeme-
tünktől. Ám a rendszert kitalálták, jogszabály-
ba foglalták, és a településeken így vagy úgy, 
de mindenhol meghatározták annak módjait, 
ahogyan ez lehetséges. 

BaksayErika

Kétféle oka van annak, hogy 
ne szemeteljünk

Az egyik, hogy hosszú távon 
saját magunkat fojtjuk meg vele, 
még, ha ez nem is látszik olyan 
kézzel foghatónak. Pedig közeli, 
sokkal közelebbi, mint gondol-
tuk. A napokban olvastam, hogy 
először mutattak ki a műanyagok 
lebomlása során keletkező mikro 
műanyagot az emberi vérből. Le-
het tehát sajnálkozni a tengeri 
teknősökön, amelyeket lassan 
eltemet a szemét, messze, na-
gyon messze, ám ne higgyük, 
hogy a saját szemetünk nincs 
már benne az ivóvizünkben, sőt, 
a jelek szerint a vérünkben is. 

A másik ok, hogy tilos, a tör-
vény bünteti, épp úgy, mint a 
lopást vagy a testi sértést. Ha 
megcsípnek, fizetsz, sőt, akár 
börtönbüntetést is kaphatsz, ha 
a bíróság súlyosnak ítéli az ese-
tet. Hogy kit mi tart vissza az 
ilyen vagy olyan bűnözéstől, 
morális megfontolás vagy a 
büntetéstől való félelem, már 
más kérdés. Az utóbbi csoport 
gondolja általában azt, hogy 
voltaképp a szemetelés, akár 
csak egy csikk, csoki papír eldo-
bása semmiség, a régi szőnyeg 
meg limlom elhelyezése az erdő 
vagy mező félreeső pontjain 
szükséges rossz, meg amúgy 
sem lehet vele lebukni, majd 
jön az önkormányzat (ami min-
denkié), meg a civilek, akik 
úgyis olyan jól szórakoznak, 
amikor a szemetet gyűjtik. 

A néni bolond…
Itt van előttem az öregasz-

szony, aki a biciklijét tolta egy 
régebbi vásár alkalmával a so-

kadalomban, és közben mód-
szeresen dobálta be az árokba 
a szatyorszám összegyűlt mű-
anyag palackot. Rászóltam. 
Természetesen az én anyám 
volt a rosszéletű, a kedves idős 
hölgy interpretálásában. Ba-
rátnőm egyszer a Penny előtt 
szólt rá a kisgyerek+anyuka 
kombóra, mikor a gyerek a 
frissen kibontott csoki papírját 
szélnek eresztette. A kisgyerek 
nyúlt volna a papír után, de 
anyuka a kezére csapott, és 
csak annyit mondott: a néni 
bolond.

Más kukájába tenni a szemetet 
voltaképpen pont nem szemetelés

Voltaképp tényleg, olyan, 
mintha egy rendszerető állam-
polgár felelősen gondoskodna a 
saját végtermékéről, csak úgy, 
hogy közben más kezével veri a 
csalánt. Ahogy azt fent is emlí-
tettük, a szemétről való gon-
doskodás eléggé költséges do-
log. A napi kommunális hulla-
déknak még csak-csak ott van a 
hagyományos és szelektív ku-
ka, amit hetente elvisznek, ah-
hoz azonban, hogy megszaba-

duljunk a lomtól és építési, 
bontási törmeléktől már mé-
lyebben a zsebünkbe kell nyúl-
ni. 

Ki fizeti a konténert?
Bizony az, aki megrendeli. És, 

ha, mint egy kakukkmadár, ide-
gen fészkekbe tojjuk a tojásun-
kat, a fészektulajdonosra hárí-
tunk minden felelősséget és 
költséget. Ha pedig a konténer 
megrendelője az önkormány-
zat, beáll a reflex: az önkor-
mányzat mindenkié, az enyém 
is, amúgy is belefér neki, én 
meg ugye rendes vagyok, mert 
nem az árokpartra hordom le a 
sittet. 

A minap, az idei első vásár 
után az önkormányzat takarító 
emberei meglepődve tapasztal-
ták, hogy a gyors rendrakáshoz 
kihelyezett konténert valaki fé-
lig már megtöltötte jóféle, ott-
honi építési törmelékkel. Szem-
fülesnek kellett lenni ahhoz, 
hogy a vásárosok már pont ne 
legyenek ott, a takarítók meg 
még ne. Erre bizony készülni 
kellett. A félig tele konténer 
megakasztotta a munkát, 

Szemetet a kukába, 
de mindenki a magáéba

►
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Üléstermi 
tudósítások
Legutóbbi lapszámunk megírása óta Du-
naföldvár Város Önkormányzata nem tar-
tott testületi ülést, ellenben 2022. márci-
us 17-én, soron kívüli nyilvános ülésen tár-
gyalt 7, 2022. március 29-én 2 napirendi 
pontot, mely során a következő döntések 
születtek:

BaksayErika

A testület keretet különí-
tett el az ukrajnai menekült 
üggyel kapcsolatos pénz-
ügyi kiadások fedezésére, 
méghozzá a 2022-es költ-
ségvetésében COVID 19 vé-
dekezés néven vezetett 
költségvetési tételbe illeszt-
ve. Ezzel párhuzamosan a 
testület néhány beruházás/
fejlesztés felfüggesztéséről 
döntött, összesen 23.8 mil-
liós értékben, illetve a Pan-
nonia Bio Zrt. által felaján-
lott 100 ezer eurónak meg-
felelő összegű forint támo-
gatást is e költségek fedezé-
sére különített el. 

A következőkben a képvi-
selők módosították Duna-
földvár Város Helyi Építési 
Szabályzatáról szóló rende-
letét két ízben, majd módo-
sították Dunaföldvár Város 
Településfejlesztési Kon-
cepcióját a Tolna Megyei 
Területrendezési Tervvel 
való összhang miatt. A tes-
tület módosította az óvodai 
körzethatárokat, majd dön-
tött a vásár lebonyolításá-
ban résztvevő személyek 
díjazásáról, illetve 10%-kal 
megemelte a települési hoz-
zájárulást a Paksi Központi 
Orvosi Ügyelet működteté-
séhez.

Március 29-én a képvise-
lő-testület döntött a 7020 
Dunaföldvár, Felsőfok 9. 
szám alatti ingatlan megvá-
sárlásáról, végül támogatta 

a Dunaföldvári Ka-
jak-Kenu Egyesü-

let kérelmét a 
csónakház fej-
lesztésére a 
civil szerve-
zetek számá-
ra fenntartott 
alapból, ösz-

szesen 20 mil-
lió Ft vissza 

nem térítendő fej-
lesztési célú támoga-

tás formájában. «

nem sikerült befejezni a ta-
karítást időben. A számlát pedig 
nem az önkormányzat fizeti, 
hanem mi magunk.

Az OMV kút mögötti külvégi 
temető bejáratánál elhelyezett 
konténert is éppen egy tisztes 
állampolgár töltögette egy 
utánfutóból - hiszen ugye a te-
mető is mindenkié. A kútnál 
állók felhívták a figyelmét, 
hogy az ott nem az övé, de sejt-

hetjük, megint kinek állt föl-
jebb…

A nagyon bosszús alpolgár-
mester asszony hívta fel az 
utóbbi eseményekre a figyelmet, 
hozzátéve, hogy a város évente 
2.5 millió forintot ad arra, hogy a 
temetőkben keletkezett hulladék 
ne az árokban kössön ki. A kihe-
lyezett konténereknek tehát ez a 
rendeltetése, nem pedig a ka-
kukkfiókák költséges felnevelé-

se. Mondom, igencsak bosszús 
volt, arra ösztönözne mindenkit, 
aki hasonló jelenségbe botlik, 
hogy figyelmeztesse az illetőt, 
fotózzon, szóljon a hatóságnak, 
de akár személyesen neki is, 
mert ebben az ügyben nála el-
szakadt a cérna. 

És abban se bízzon senki, 
hogy nem bukik le, mert a köz-
területi konténerek bekamerá-
zásának most jött el az ideje. «

Egészen pontosan a Kossuth Lajos utcát a 
Templom utcával összekötő, viszonylag nagy 
forgalmú útszakaszon, amelyet nemrégiben 
szélesített ki az önkormányzat. 

BaksayErika

Ahogy azt Süveges Árpádné 
alpolgármester asszony el-
mondta, ezen a rövid átkötő 
úton ez idáig nem fért el két 
szemben közlekedő autó, és, 
mivel mindkét oldalon árok 
volt, félreállni sem volt egysze-
rű. Ezt az állapotot szándékoz-
tak megszűntetni azzal, hogy a 
park felőli árkot lefedték, az utat 
megszélesítették. Azt tapasztal-

ták azonban, hogy az immár 
kellően széles útszakasznak ép-
pen az új oldalát előszeretettel 
használják a KRESZ-parkba ér-
kező anyukák parkolóhelynek, 
lényegében egy ugyanolyan 
keskeny utat képezve ezzel, 
mint, amilyen a szélesítés előtt 
volt. Az arra járók tapasztalhat-
ták, hogy bizonyos időszakok-
ban, különösen, ha valami ren-
dezvény volt a pincéknél, ko-
moly tumultus, össze–vissza 
kerülgetés alakult ki a sorra ott 
parkoló autók miatt. 

– A sokmillió elköltött forint 
nem mehet veszendőbe – 

mondta az alpolgármester asz-
szony. – Nem volt más 
megoldás, az út-
szakasz mindkét 
végéhez meg-
állni tilos táb-
lákat helyez-
tünk el, tehát 
ismét zavar-
talan a szem-
ben közlekedő 
forgalom. Ha 
valaki autóval 
érkezik a parkba, 
annak pedig ott van a 
Kossuth-tér felső, a főut-
cával párhuzamos, egy-
irányú szakasza, ahol a 
park felőli oldalon van 
hely a parkolásra. «

Megállni tilos a Kossuth téren
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►

A napirendek, az előterjesz-
tések és a döntések jegyző-
könyve a város honlapján 
megtekinthetőek
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A két zenetanárnő 30 éve él Magyarországon. 
Dunaföldváron otthonra találtak, családjuk, 
gyerekeik, egzisztenciájuk van. Cseharovszky 
Tatjána elhunyt férje után viseli ezt a nevet, 
Patakiné Cseharovszky Renáta pedig a sógor-
nője. Renáta édesanyja, Erzsike is városunk-
ban él, nyugdíjas (de aktív) zenetanár ő is. Tat-
jána Zsovkvából (Lviv környékéről, ami oro-
szosan Lvov, lengyelesen Lemberg), Renáta az 
onnan nagyjából 100 km-re fekvő Drogobics-
ból (ukránul Drohobics) származik, és egyéb-
ként félig magyar. Ukrán nők, itt–ott lengyel 
felmenőkkel, hiszen oda közel a lengyel határ. 
A két tanárnő a mai napig ropogósan beszéli a 
magyart, habár egyéb tekintetben tökélete-
sen. Egymás között gyorsan ukránra válta-
nak, pörög a nyelvük, régi orosz tudásomat e-
lőkotorva fülelek, habár tudom, az ukrán az 
nem orosz, mármint a nyelv, meg amúgy sem, 
de ezt most hagyjuk. Akit a háborús helyzet az 
interneten való keresgélésre, az események 
hátterének alaposabb megismerésére sarkall, 
úgyis utána jár, hogy a történet minden sze-
replőjét megértse.

BaksayErika

Várták, hogy bekövetkezik, mégsem 
számítottak a háború kitörésére

– Az ukrán közbeszédben 
2014, Krím elfoglalása óta jelen 
van az a vélemény, hogy az oro-
szok meg fogják támadni Ukraj-
nát – mondja Tatjána. – Az uk-
ránok számoltak ezzel a lehető-
séggel, de azóta eltelt 8 év, az 
élet ment tovább, nem gondolta 
senki, hogy pont most követke-
zik be. Utóbb lehet összerakni 
az intő jeleket, de annyira nem 
látszott, mi fog történni, hogy 
például az a csapatnyi mene-
kült, amelyik Dunaföldváron 
talált átmeneti menedékre min-
den további nélkül felszállt az 
Egyiptomba induló gépre, ál-
mában sem gondolta volna, 
hogy nem térhet haza. 

– Nagyon fájdalmas számunk-
ra ez a helyzet – mondja Renáta. 
–Nem csak azért, mert rokona-
ink, barátaink élnek ott, hanem 
azért is, mert maga a tény, hogy 

egy erős letámad egy gyengét, 
hogy valakik a problémák meg-
oldására csak békétlen megol-
dást találtak, az annyira méltat-
lan egy modernebb, felvilágo-
sultabb, tanultabb, mondjuk, 
hogy okosabb világban… 

– Édesanyám március 8-án 
meghalt – folytatja Tatjána –, 
nem mehettem el a temetésére, 
online temettük. Nem hittem 
volna, hogy valaha ilyen meg-
történhet. A covid hozott egy új 
félelmet a világ tudatába, amire 
nem számítottunk. Ahogy arra 
sem számítottunk, hogy háború 
lehet a szomszédunkban, és 
csak remélhetjük, hogy a szom-
szédunkban marad. 

Információk első kézből
Amit az ember a médiában 

láthat, az nem ugyanaz, mint 
első kézből hallani, mi is törté-
nik igazából. Ugyan ez a háború 
elvben teljes nyilvánosság előtt 
zajlik, de lassan természetessé 
válik, hogy minden manipulált. 
A rokonaink, családtagjaink 
azonban azt mesélik, amit lát-
nak, tapasztalnak a saját sze-
mükkel, meg a szomszédaiktól, 
ismerőseiktől hallanak. Tény, 
hogy az emberek olykor 30 km-
es sorokban mennek gyalog a 
határ felé, bőröndökkel, gyere-
kekkel, háziállatokkal, legtöb-
ben nők. Van, aki autóval indul, 
de otthagyja valahol, esetleg 
bekéretszkedik más autóba.

Lviv környékén még nincse-
nek számottevő harcok, ott 
megpróbálnak az emberek 
nagyjából úgy élni, mint más-
kor – mondja Renáta. – De van-
nak vészjósló történések. A ze-
netanár rokonom egy parkban 
ált, és egy szabadtéri koncertet 
hallgatott, amikor megszólaltak 
a szirénák majd robbanások 
hallatszottak, egészen közelről. 
Mint utóbb kiderült, valami 

benzinraktárt 
bombáztak le a 
város szélénél. 
De ott, ahol a 
harcok jelentős 
része folyik, Ki-
jevben, Mariu-
polban a nor-
mális élet leállt. 
A városban 
maradt embe-
rek az óvóhe-
lyeken, pincék-
ben próbálják 
átvészelni a 
harcokat, az ut-
cákon a holt-
testeket eszik a 
kóbor kutyák.

Mi lesz azokkal, aki most elhagyják az 
országot?

– Ahogy ezt egyrészt a mene-
kültek elmondásából, másrészt 
a magyarországi ukrán közös-
ségtől halljuk, a menekültek 
legnagyobb része vissza akar 
menni a hazájába, ha a háború 
lezárul. Ott születtek, ott van a 
családjuk, a házuk, egzisztenci-
ájuk, a szép hazájuk, miért is 
akarnának máshol élni? Akik 
Magyarországra jönnek, azok 
innen zömében tovább állnak, 
rokonsághoz, barátokhoz men-
nek más országokba, elsősor-
ban Lengyelországba, a szom-
szédos országokba. Vannak, 
akik maradnak nálunk átmene-
tileg, jelenleg is intézzük né-
hány ember engedélyeit, jogi 
helyzetét.

Kerestük a legjobb módot a segítésre
– Amikor elkezdődött a táma-

dás, és ezzel együtt megindult a 
menekültek áradata, az inter-
neten megkerestem a magyar-
országi ukrán közösséget, és re-
gisztráltam náluk, hogy szíve-
sen segítek bármiben – mondja 
Tatjána. – Gyorsan kiderült, 
hogy nem ez a legmegfelelőbb 
terep számomra, csak hétvégén 
tudtam Budapestre menni, ne-
héz volt egyeztetni a munkám-
mal. Aztán beszéltem Horváth 
Zsolt polgármesterrel, majd Re-
nivel együtt mindketten jelent-
keztünk önkéntes munkára, a 
Dunaföldvárra kerülő ukrajnai 
menekültek bármilyen jellegű 
segítésére. Tolmácsolásban, 
ügyintézésben, az ide kerülő 
menekültek személyes és jogi 
helyzetének rendezésében. Ez 
egyébként önkormányzati fel-
adat, ők tartják nyilván a szál-
láshelyeket, és tájékoztatják a 
katasztrófavédelmet arról, 
van-e férőhely további mene-
kültek számára. Az alpolgár-

mester, Süvegesné Hajni a 
koordinátora ennek a munká-
nak, de a szükségesen kívül 
többet is tesz: szívén viseli a 
Dunaföldvárra került menekül-
tek sorsát. Vele vagyunk kap-
csolatban, ő szól, ha szükség 
van ránk. Ez az empatikus hoz-
záállás egyébként elmondható 
a kemping személyzetéről is, 
akik a munkájukon felül is bár-
mit megtesznek, hogy a náluk 
ideiglenesen lakók otthonosan 
érezzék magukat.

– Rövidesen akadt is mun-
kánk – folytatja Renáta –, meg-
érkezett a két család Kárpát-Uk-
rajnából, sok gyerekkel. Az ő 
ellátásuk, felszerelésük, elhe-
lyezésük, itteni státuszuk ren-
dezése a mai napig ad munkát, 
intézni valót. A menekült ára-
dat megindulásakor tisztázatla-
nok voltak a viszonyok, ki mi-
lyen státuszban van, menedék 
kérő vagy menekült, nem 
ugyanaz. Idő kellett, mire tisz-
tázódtak ezek a körülmények.

A 22 fős, nyaralásból érkező 
csoport pontosan a harcok sű-
rűjében lakik, nem mehettek 
haza. Közülük 18-an már to-
vábbmentek más országokba, 
illetve voltak, akik kényszerű-
ségből hazatértek. Négyen ma-
radtak nálunk, ők úgy döntöt-
tek, hogy munkát vállalnak itt, 
az ő ügyüket intézzük éppen.

– Szinte megható, mennyire 
köszönik a gondoskodást. 
Mindannyian csak jót tudnak 
mondani a magyarokról, a ha-
tóságok hozzáállásáról, de leg-
inkább a civilek együttérzéséről 
és segítőkészségéről. Mindent 
köszönnek, a felszerelést, ruhát, 
szállást. Érdekes, egy dolog mi-
att szóltak: túl sok élelmet kap-
nak, és nem szeretnének bármit 
is kidobni, kevesebb is elég lesz. 
Az itt maradók számára próbál-
juk a normális életet biztosíta-
ni: volt, akit templomba kísér-
tünk, elvittünk a Muzsikás kon-
certre, de húsvétozást, kerti 
partit, szórakozást is szerve-
zünk. Nagyon ízlik nekik a ma-
gyaros koszt, de meghatódva 
fogadták a jó kis ukrán borscs 
leves, amit főztünk nekik. Kicsit 
otthon érezhették magukat. «

Segíteni a menekülteknek, ahogy lehet

Megjelenik3500példányban
KiadjaaPart-Oldalak
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Felelős szerkesztő:
BaksayErika,

E-mail:hello@part-oldalak.hu
Tör de lés: MagyariÁkos
Cím:7020Dunaföldvár,

KossuthL.u.2.,
Telefon:(75)341–176,

Honlap:www.part-oldalak.hu,
szerkesztiTakácsAndrás

Nyom tat ja:SÉDNyomdaKft.,
7100Szekszárd,Epreskertu.10.,

Telefon:(74)529–950.
ISSN 1589–164X



5. oldal2022. április  ||

Az akcióban a lakosság részé-
ről A következő hulladékokat 
lehet díjmentesen leadni:

 Veszélyeshulladék lista 
(Trans-Global Kft.)

• Festék maradvány (szilád, 
folyékony)

• Olajos flakon 
• Fáradt olaj 
• Spray flakon 
• Fénycső
• Nyomtató patron, toner
• Hígító  
• Étolaj
• Elem
• Fagyálló

Elektronikai hulladék lista 
(Selector Kft.)

• Háztartási kis-, és nagygé-
pek
 » Mosógép, hűtőgép, por-
szívó, konyhai robotgé-
pek

 » saló, hajvágó, mikro, 
centrifuga, gázbojler, 
gáztűzhely

• Szórakoztató elektronikai 
cikkek
 » Hifi, magnó, CD lejátszó, 
televízió, rádió, telefon

• Irodatechnikai berendezé-
sek
 » Nyomtató, monitor, szá-
mítógép

• Barkácsgépek
A GYŰJTÉST KÉT KÜLÖNBÖ-

ZŐ, KÜLÖN ENGEDÉLLYEL REN-
DELKEZŐ CÉG VÉGZI, ÍGY KÉR-
JÜK, HOGY A LEADNI KÍVÁNT 
HULLADÉKOKAT KÜLÖN CSO-
PORTOSÍTVA HOZZÁK! 

SZÉTSZERELT ÁLLAPOTÚ BE-
RENDEZÉS NEM ADHATÓ LE, 
HŰTŐSZEKRÉNY CSAK MOTOR-
RAL ADHATÓ LE!

A TERÜLET KAMERÁVAL 
MEGFIGYELT TERÜLET! 

AKI A GYŰJTÉST MEGELŐZŐ-
EN HULLADÉKOT HELYEZ EL A 
TERÜLETEN, AZ SZABÁLYSÉR-
TÉST KÖVET EL, ÉS HATÓSÁGI 
ELJÁRÁS INDUL ELLENE!

A felsorolt hulladékokon 
kívül más hulladékot 
nem áll módjában át-
venni az Átvevőknek!

A gyűjtés során csak a 
háztartásban keletke-
zett veszélyes- és elekt-
ronikai hulladék 
adható le, háztar-
tási mennyiség-
ben!

Kérjük a lakossá-
got, hogy a hulla-
dékfajtákat külön 
csomagolva, a fo-
lyékony hulladé-
kokat csepegés 
mentes edényben 
hozzák!

Az önkormány-
zat fenntartja azt a 
jogát, hogy a gyűj-
tést a meghirdetett 
időpont (1200óra) 
előtt lezárja, ameny-

nyiben a szállító gépjárművek 
terhelése elérte a maximális 
mennyiséget! «

Dunaföldvár Város 
Önkormányzata

Lakossági elektronikai- és 
veszélyeshulladék gyűjtés
2022. április 23. (szombat) 900 – 1200 óráig
Dunaföldvár, Alsó tó 0268/1 hrsz. VÁSÁRTÉR, nagy parkoló

Dunaföldvár Város Önkor-
mányzata letelepedési támoga-
tást (továbbiakban: támogatás) 
nyújt Dunaföldvár város közigaz-
gatási területén belül (kül- és bel-
területen egyaránt) a legalább víz, 
villany, csatorna közművel és út-
csatlakozással ellátott 

a. önálló helyrajzi számon 
nyilvántartott új lakás 
(alapterület legfeljebb 80 
m²), családi ház (lakáscélú 
hasznos alapterület legfel-
jebb 150 m²) építéséhez,

b. használt lakás (alapterület 
legfeljebb 80 m²), vagy csa-
ládi ház (lakáscélú hasznos 
alapterület legfeljebb 150 
m²) a kérelem benyújtását 
megelőző három éven belül 
történt vásárlásához. 

A támogatás igénybevétele 
iránti kérelmet írásban a Duna-
földvári Polgármesteri Hivatal 
Hatósági és Szociális Irodáján 
lehet benyújtani.

A letelepedési 
támogatás 
2022. évi 
szabályai

A támogatás iránti kérelem I. 
fordulóban új lakás, családi ház 
építése esetén legfeljebb az ingat-
lan hatóságilag igazolt használat-
ba vétele előtti időpontig, hasz-
nált lakás, családi ház vonatkozá-
sában legfeljebb a tárgyévet meg-
előző 3. év május 15. napja utáni 
(2019.05.15. utáni) ingatlanszerzés 
esetén nyújtható be a Hivatalba 
2022. április 15. napjától legké-
sőbb május 15. napjáig.

A II. fordulós kérelem benyúj-
tási lehetőségről legkésőbb 
2022.08.31-ig a honlapon nyúj-
tunk tájékoztatást.

A fenti határidők elmulasztá-
sa jogvesztéssel jár.

Formanyomtatványt igényel-
ni a 2022. március 31-től lehet a 
Dunaföldvári Polgármesteri Hi-
vatal 8. irodájában, vagy a www.
dunafoldvar.hu honlapról le-
tölthető.

Érdeklődni, kérdéseket fel-
tenni a 06/75/541–550/165 mel-
léken, vagy az aljegyzo@duna-
foldvar.hu email címen lehet. «

Részletesebb tájékoztatást a 
https://dunafoldvar.hu/hir/taje-
koztatas-a-letelepedesi-tamoga-
tas-2022-evi-szabalyairol/ olda-
lon találnak.

Március 23-án nevelés nélküli munkanapot 
tartottak a helyi óvodák. A nap tartalma 
szakmai továbbképzés és csapatépítő, kö-
zös élményt teremtő programok sorozata 
volt. Az óvodai dolgozók számára ez munka-
nap volt. A Kossuth utcai óvodában tartot-
tak gyermekfelügyeletet. 

SzabadosSámuel
Úr Hosszú Edina intéz-

ményvezető számolt be la-
punknak az eseményekről. 
Reggel nyolc órától a városi 
könyvtárban az óvodapedagó-
gusok számára Kulcsár Mi-
hályné tartott pszichológiai 
témájú előadást a szorongó 
gyerekekről, a gyermekkori 
szorongásról, mely sajnos az 
utóbbi időben gyakori jelen-
ség az óvodákban, ahogy ezt 
az óvónők is tapasztalják. Az 
előadás során sok hasznos 
szakmai tanáccsal gazdago-
dott a hallgatóság. 

Ezt követően került sor az 
Eszterlánc csapatépítő vetél-
kedőre, mely az intézményve-
zető ötlete volt. Kezdetben 
kissé idegenkedtek tőle a kol-
legák, de idővel kellemes han-
gulatban élvezték a játékos 
jellegű feladatokat. A városhá-
za nagytermében került sor a 
kvíz jellegű városismereti ver-
senyre. Majd a Dunatúra 
Egyesület irodájában folytató-

dott a program természetis-
mereti feladatokkal, főleg a 
város természeti értékeinek 
feldolgozásával. A folytatás a 
könyvtárban volt, ahol irodal-
mi feladatok vártak az óvó-
nőkre, könyvek közt kutatva 
lehetett a megoldásokhoz el-
jutni. Végül a Jókai utcai óvo-
dában zárult a program ke-
resztrejtvény fejtéssel, nevelé-
si feladatok megoldásával és 
kötetlen beszélgetéssel. A nap 
végén szinte mindenki hasz-
nosnak, tartalmasnak ítélte a 
rendhagyó továbbképzési na-
pot. 

A beszélgetések során szóba 
került a városi óvodák helyze-
te is. Az intézményvezető szo-
morúan állapította meg, hogy 
a pedagógushiány városunk-
ban is érződik. Jelenleg három 
óvodapedagógus hiányzik az 
intézményekből, őket pedagó-
giai asszisztensek pótolják 
ideiglenesen. Sokan elhagyják 
a pályát jobb anyagi feltétele-
ket keresve. Sok a szülési sza-
badságon levő kolléga, és 
szintén sokan távoznak a 
negyvenéves munkaviszony 
elérése után. Viszont örömteli 
dolog, hogy, ha lassan is, de 
emelkedik városunkban a 
gyerekek száma, most érezteti 
hatását a néhány éve beveze-
tett új családtámogatási prog-
ram. Ennek kézzelfogható jele, 
hogy a jelenleg működő 12 
csoport mellé egy újabb cso-
port indítását tervezik a Kos-
suth utcai épületben. «

Nevelés nélküli 
munkanap az 
óvodákban
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Ennek szellemében rendezte meg az egyesü-
let március utolsó vasárnapján a tavaszi taka-
rító és karbantartó napot. Kiss Lajos elnök 
szerint különösebb szervező munkát nem igé-
nyelt a program. A tagok ismerik az évi ütem-
tervet, és sokan már várták is az alkalmat, 
hogy találkozzanak sporttársaikkal.

SzabadosSámuel

Több mint nyolcvanan vettek 
részt a délelőtti akcióban, több-

ségük a horgásztanyánál, de 
egy tizenöt fős brigád tevékeny-
kedett a dunaegyházi kőgátnál 
is. A legnagyobb munkát a mó-
ló bejárójának felújítása jelen-
tette. A fém elemeket hetekkel 
ezelőtt elkezdték készíteni. Az 
összerakás, helyre emelés ko-
moly erőkifejtést jelentett a 
hét–nyolcfős brigádnak. A 
hölgy brigád deszkalapokat fes-

tett a kellemes tavaszi napsü-
tésben. Kőzúzalékot terítettek 
szét az udvaron, készülve a né-
pes rendezvényekre. Korhadó, 
veszélyes fák kerültek kivágás-
ra, és szépen gyűlt a műanyag 
zsákokba a sajnos soha el nem 
tűnő szemét. 

Áprilisban horgászvizsga
Az eseményt április 14-én az 

Ispánházban rendezik meg. Je-
lentkezni a horgász irodán le-
het. Itt lehet hozzájutni a tan-
anyaghoz, de a szövetség hon-
lapján is hozzá lehet férni. Az 
anyag tartalmaz szabályzat is-
meretet, halfajták ismeretét, 
természetvédelemmel kapcso-
latos tudnivalókat. Az egyesüle-
ti elnök szerint évente húszegy-
néhányan tesznek sikeres vizs-
gát. Fontos tudnivaló, hogy e 
nélkül tilos horgászni. 

Meglepő, hogy mennyire 
népszerűvé vált a horgászat 
hazánkban. Tíz éve kb. három-
százezer horgászt tartottak 
számon, tavaly már hétszáz-
ezret regisztráltak. Különösen 

a járvány éveiben nőtt gyorsan 
a horgásztársadalom létszá-
ma. 

Áprilistól sok érdekes ren-
dezvénynek ad otthont a tanya. 
Elindul hétvégeken a verseny-
szezon. Ez évben a korábbi ha-
gyományokhoz híven ismét a 
Kis-Dunánál rendezik a városi 
május elsejei ünnepséget. Jú-
niusban nyolc település borlo-
vagjai és vadászai rendeznek 
egynapos találkozót. Idén is 
lesz horgász juniális sok érde-
kes programmal, ahogy gyer-
mek horgásztábor is. A kom-
fortos, jól felszerelt horgászta-
nya iránt sok egyesület, civil 
szervezet érdeklődik rendezvé-
nyei kapcsán. Nagy az érdeklő-
dés, már most vadászni kell a 
szabad hétvégéket. «

Április 23-án, szerdán Kulcsár Mihályné előadá-
sa töltötte meg a könyvtár emeleti termét, hogy 
több mint hatvanan hallgassák meg a neurope-
dagógus előadását a 21-ik század gyermekéről. 

KelemenDorottya

Sokaknak volt fontos a téma 
Eredetileg a tantestület számára 

szervezték az előadást, végül kül-
sősök számára is megnyitották az 
eseményt, a téma fontosságára 
való tekintettek. A magatartásbeli 
zavarok sajnos gyakoriak, a keze-
lésükre pedig rendkívüli figyelmet 
kell fordítani mind a szülők, mind 
a pedagógusok részéről, ezért is 
volt olyan fontos, hogy az Eszter-
lánc Óvoda támogatásával és 
szervezésében ellátogathatott 
hozzánk Panni néni.  

Az előadáson végül 65-en 
vettek részt, közülük 35 résztve-
vő volt pedagógus, a többiek 
mind szülők voltak. 

Kikkel foglalkozik Panni néni? 
Kulcsár Mihályné Panni néni 

szakmáját tekintve neuropeda-
gógus, óvodapedagógus, törté-
nelemtanár, kineziológus és 
mozgásterapeuta. 30 évvel ez-
előtt kezdett el foglalkozni a 
problémás gyerekekkel, amikor 
a hozzá forduló diákok 80%-a 
olvasás, írás, számolás és/vagy 
figyelemzavarral küzdött, és 
csak 20%-nak volt primer ma-
gatartászavara.

Trauma az anyaméhben
Életünk szó szoros értelmé-

ben már akkor elkezdődik, 
amikor még meg sem szület-
tünk. Azok az érzelmi traumák, 
amelyekkel még az anyaméh-
ben találkozunk, kihatással le-
hetnek a születésünk utáni lel-
kiállapotunkra is. A foganta-
tástól kezdve az első három 
hónap kifejezetten kritikus, így 
ebben az időszakban sok törő-
désre és odafigyelésre van 
szüksége az édesanyának a 
családjától és a környezetétől 
egyaránt.

A magzat agyalapi mirigye 
nagyon korán működésbe kezd, 
így minden stressz hormon, 
ami az anyától jön kihatással 
lesz rá is, sőt akár az egész éle-
tét is meghatározhatja. Magas 

lehet a kortizon és a kortizol 
szintje is ezeknek a gyermekek-
nek, ami így állandó ingerlé-
kenységet, lobbanékonyságot 
okozhat. 

Nagyon komolyan kell venni 
a stressz faktorokat, így a csalá-
don belüli konfliktusokat, a 
bántást, megkülönböztetést az 
anya terhessége miatt, érzé-
kenysége okán, mert ezek miatt 
akár a legsúlyosabb következ-
ménnyel, vagyis vetéléssel is 
végződhet a várandósság. 

„Vissza kellene adni a váran-
dósság méltóságát!” – jegyezte 
meg az előadó, ami példázza, 
hogy milyen fontosságú témá-
ról is van szó. 

A születés traumája
Az életünk nem aznap kez-

dődik, amit beírnak születési 
dátumként az anyakönyvi pa-
pírjainkba, hanem már jóval 
korábban, születésünk pedig 
ennek az életkezdésnek 

Tavasztól sok színes rendezvénynek ad 
otthont a kis-dunai horgásztanya

A 21. század gyermeke: 
fókuszban a szorongás

►

Tisztelt Lakók!
A villamos energiáról szó-

ló 2007. évi LXXXVI. törvény 
137. §-a és a villamosművek, 
valamint a termelői, magán- 
és közvetlen vezetékek biz-
tonsági övezetéről szóló 
2/2013. (I. 22.) NGM rendelet 
előírja, hogy a villamos ve-
zeték biztonsági övezetének 
környezetében lévő fák, bok-
rok ágait az ingatlan tulajdo-
nosa (kezelője) köteles rend-
szeresen eltávolítani, ha 
azok a szabadvezeték biz-
tonsági övezet határát elérik.

A fentiekre tekintettel fel-
kérjük a Tisztelt Ingatlantu-
lajdonosokat, hogy az ingat-
lanuk területén a gallyazási 
munkákat VÉGEZZÉK EL.

Az E.ON Dél – Dunántúli 
Áramhálózati Zrt. megbízá-
sából eljáró Ágvágó Szolgál-
tató Kft. munkatársai előre 
láthatólag 2022 március hó-
nap 28.napjától DUNAFÖLD-
VÁR település területén gal-
lyazási munkálatokat fognak 
végezni.

Amennyiben Önnek a 
gallyazáshoz SEGÍTSÉGRE 
lenne szüksége, kérjük a fen-
ti időintervallumban jelez-
zék kollégáink felé szemé-
lyesen, vagy az alábbi elér-
hetőségeken:

Telefon:
0670/342–3185

E-mail:
kleinhansz@agvagokft.hu

A megbeszélt időpontban 
kérem, biztosítsák kollégáink 
bejutását az ingatlan terüle-
tére, ezzel is segítve mun-
kánkat, valamint az Önök 
zavartalan áramellátását.

Köszönettel,
Ágvágó Szolgáltató Kft.
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szintén fontos része. Azon 
a tényezők, amelyek az anyát 
érhetik, amikor a világra hozza 
a gyermekét, a következők le-
hetnek: az elhanyagoltság, 
durva bánásmód a szülőszo-
bán, kritizálják, nem tudja, 
hogy mi is történik vele oda-
bent, eltolódó szülés, a segítség 
hiánya – a listát sajnos sokáig 
folytathatnánk. Az „eredmény” 
pedig a tejelválasztás hiányá-
ban, erős vérzésben, szülés 
utáni depresszióban, a magzat 
oxigénhiányában, de akár a 
légzésének leállásában is meg-
nyilvánulhat. 

Mi áll a magatartási zavarok 
háttérében?

A mögöttes okok listája szinte 
végtelen, de lehet az idegrend-
szer éretlensége, testvérfélté-
kenység, alvászavarok, táplálko-
zási zavarok, agresszió, szoron-
gás vagy éppen félelem. Csak, 
hogy néhány fontosabb mo-
mentumot emeljünk ki, amiből 
mindannyian tanulhatunk:

• A gyerekek időérzéke nem 
az igazi: a kiscsoportosok 
sírnak, mert nem értik, 
hogy pár óra múlva jönnek 
majd értük. Számukra az 

elszakadás fájdalmas, fél-
nek, ez egy bizalmi kérdés 
számukra.

• A gyerekek azokat a straté-
giákat tartják meg, amelyek 
hatékonynak bizonyultak 
számukra, éppen ezért olyan 
fontos a következetesség, és, 
hogy a szülők egységes fron-
tot alkossanak. 

• Ne nézzünk TV-t olyan he-
lyen, ahol gyerekek is alsza-
nak, mert tudattalanul is rög-
zülhet egy agresszív minta.

• A titkok nyomasztóak, ezért 
sosem szabad titkolózni, ez 
egyúttal betegségtudathoz 
is vezethet.

• Nem kell 4–5 dolgot is fel-
ajánlani a gyerekeknek az 
étkezések során, viszont 
egyen együtt a család, lehe-
tőleg nagyjából ugyanab-
ban az időben. 

• Egy biztos, a gyerekeknek 
nem csinálnak semmit ok 
nélkül. Legyen a változás 
kicsi, vagy, pláne, ha hirte-
len, figyeljünk oda rá! 

A gyerekek szeretetnyelvéről
Az előadás fontos része volt, 

amikor a szeretetnyelvekről 
esett szó. 

Az első: az érintés, ami a leg-
fontosabb, akkor is a megma-
rad, ha végül nem ez lesz a 
gyermek elsődleges szeretet-
nyelve.

A második: a dicsérő, bátorító 
szavak, amelyek biztonságérze-
tet, önbizalmat növelhetnek, 
pozitívan befolyásolják a gyere-
kek önbizalmát, egyúttal egy 
egész életre szóló energiaforrást 
adhatnak. 

A harmadik: a minőségi idő 
azt jelenti, hogy teljes odaadá-
sunkat és osztatlan figyelmün-
ket adjuk a gyermekünknek, 
számukra a figyelem a szeretet 
megnyilvánulása.

A negyedik: az ajándékozás, 
ami valójában a szeretet kézzel-
fogható, maradandó kifejezése. 
A saját kezűleg készített ajándé-
kok jelentik a legnagyobb kin-
cset, hiszen bizonyítékai a szülő 
szeretetének. 

Az ötödik: az apró szívessé-
gek, a szolgálat nyelve, így azok 
a gyerekek, akiknek ez a szere-
tetnyelve, gyakrabban kérnek 
szívességet olyan dolgokban, 
amelyek amúgy általában gond 
nélkül mennek nekik. 

Hogyan állapíthatjuk meg, 
hogy mi a gyermekünk szere-

tetnyelve? Itt Panni nénit kell 
idéznem, aki megfogalmazott 4 
kérdést, ami a segítségünkre le-
het. 

• Hogyan fejezi ki a szeretetét 
a környezete iránt?

• Mit kér leggyakrabban?
• Mire panaszkodik leggyak-

rabban?
• Mit von meg először a má-

sik embertől, ha haragszik?

Mivel lettünk gazdagabbak az előadás 
végén? 

Számtalan hasznos tanác-
csal, példával élt az előadó, 
minden fontos kérdésre kitér-
ve. Mind a pedagógusok, mind 
a szülők hazavihettek maguk-
kal olyan gondolatokat, ame-
lyeket a hétköznapi életük és 
munkájuk során hasznosít-
hatnak. Az előadásba termé-
szetesen szorosan beleszövő-
dött az előadó mozgásterápiás 
háttere is, ami sok esetben 
megoldás lehet egy–egy ma-
gatartásbeli problémára. Érde-
mes tehát megfontolni ezt a 
lehetőséget is azoknak, akik 
gyermekük viselkedésében a 
cikkben vagy az előadás során 
említett zavarokat tapasztal-
ták. «

Március 11-én, egy péntek estén közgyűlést 
tartott a Szent Rókus Borlovagrend, melyen 5 
évre újraválasztották nagymesterüket, Dukai 
Istvánt. Az éves munka természetesen nem 
most kezdődött, azonban több rendezvény is 
kilátásban van a szervezésükben, így például 
a Dunamenti Települések borversenye. 

KelemenDorottya

A régi az új 
Dukai István rutinosan lép 

majd új pozíciójába, hiszen az 
elmúlt években is nagymester-
ként tevékenykedett. Céljai és 
szándékai között egyaránt sze-
repel az egyesület munkájának 
a fellendítése, amiben szeren-
csére segítségére lesz a két új 
tag, aki bekerült a nagytanács-
ba. Nagy változásokkal azon-
ban nem számolnak, továbbra 
is azt a tevékenységet végzik, 
amit megszokhattunk tőlük: 
részt vesznek a városi rendez-
vényeken, így például bort és 
forralt bort egyaránt kínálni 
fognak számos alkalommal. 
Feladatuk a boros közösségük 
támogatása, valamint a többi 
borrend rendezvényein is 
örömmel részt vesznek majd. 

A 2021-es év értékelését csak 
áprilisban ejtik meg, így erről 
nem tudunk még beszámolni, 
azonban a közgyűlés során már 

több téma is szóba került. Ilyen 
volt például a székházuk hom-
lokzatának felújítása, az alap-
szabályzatuk újragondolása 
vagy az esedékes rendezvénye-
ik. Idén például ők lesznek a 
szervezői a Vadász – Borász – 
Halász Találkozónak, ami izgal-
mas feladatnak és egyben prog-
ramnak ígérkezik. 

Borversenyt szerveznek 
A Szent Rókus Borlovagrend 

és a Duna-menti Települések 
borversenye összeforrt az évek 
során, idén már a tizenkettedik 
versenyt rendezik meg április 
23-án. A versenyt az elmúlt 
években nem volt lehetőség 
megtartani a nyilvánvaló okok-
ból kifolyólag, bár tavaly ősszel, 
a kertbarátokkal összefogásban 
rendezték meg a Szüreti Borver-
senyt. 

A borverseny helyszíne idén a 
Szent Rókus pincefalu lesz, a 
bormintákat pedig a versenyt 
megelőző csütörtökön, április 
21-én lehet majd leadni a Bor-
lovagrend székházában (Mély 
út 2.) 15 és 18 óra között. A neve-
zési díj 500 Ft/ minta, melyeket 
tisztára mosott, 0,75 dl borospa-
lackokban kell leadni. A vörös-
bor mintákat zöld vagy barna, a 

rozé és a fehérborokat pedig fe-
hér üvegben, ledugózva kell le-
adni. A versenyen 20 pontos bí-
rálati rendszer alapján osztják 
ki az arany-, ezüst-, bronzérme-
ket, valamint az oklevél minő-
sítéseket. A 2021-es évjáratúak 
közül a legjobb bor 1 éven ke-
resztül viselheti a „Duna-menti 
települések legjobb bora” címet.  

Ennek a megmérettetésnek 
különlegessége, hogy bár a 
szervezés helyi, borokat, aho-
gyan az a neve is sejteti Duna-
menti településekről fogadnak. 
A borversenyen elismert zsűri 
értékeli majd a nevezett tétele-
ket, így ez mindenképpen egy 

jó lehetőség minden borász 
számára. 

Borversenyen is részt vesznek
Nem csak a borok iránti ér-

deklődés, hanem a borok ké-
szítése is fontos szerepet kap a 
munkásságukban. Aktív sze-
replői a helyi borversenyeknek, 
rendszeresen hoznak el szép 
eredményeket. Nem volt ez 
másképpen most sem, hiszen 
2022-ben a legjobb vörösbor-
nak járó Város Bora címet Nagy 
Gábor merlot bora kapta meg, 
ezt az italt a közgyűlésen is 
megkóstolhatták a résztvevő 
tagok. «

Közgyűlést tartottak és nagymestert 
választottak 

►
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Az 1990-es évek előtt nem, vagy csak igen kor-
látozott keretek közt volt médiaszakember 
képzés hazánkban. Nem véletlen, hogy az 
1970–80-as években az országosan ismert új-
ságírók, tv riporterek, műsorvezetők nagy ré-
sze pedagógus végzettségű volt, és a katedrá-
ról vezetett az útjuk az akkor még igen korlá-
tozott média világába. Az 1980-as évek végén, 
a rendszerváltás hajnalán kezdett kibonta-
kozni lassú folyamatként a szólás- és sajtó-
szabadság. Lazult, majd megszűnt a cenzúra. 
Vidéki városokban sorra alakultak a helyi la-
pok, később városi televíziók. Alapítóik közt 
nagyon sok volt a pedagógus. 

SzabadosSámuel

Így történt ez Dunaföldváron 
is. 1989-ben a városi tanács és a 
művelődési ház kezdeményezé-
sére hosszú évtizedek után vá-
rosunknak ismét lett helyi lap-
ja. Dunaföldvár néven közéleti 
lapként indult. A szerkesztőség 
alakuló ülésén szép számban 
voltak jelen a gimnázium és az 
általános iskola pedagógusai. 
Írásomban a gimnázium taná-
rainak városi médiában betöl-
tött szerepét igyekeztem végig-
követni a kezdetektől napjain-
kig. 

Az alakuló ülésen a gimnázi-
umból három pedagógus vett 
részt. Bognár Zoltán, Lukácsi Pál 
és jómagam. A szerkesztőség 
tagjai közül Lukácsi Pál, a gim-
názium akkori igazgatója ren-
delkezett némi sajtós tapaszta-
lattal, korábban cikkei jelentek 
meg a megyei lapban, és elvég-
zett egy MUOSZ / Magyar Új-
ságírók Országos Szövetsége/ 
által szervezett tanfolyamot, 
melyről tanúsítványt is kapott. 
Kapcsolatban állt a megyei lap 
munkatársaival. Ő igyekezett 
átfogni a szerkesztőség munká-
ját. Mindössze ennyi volt a hát-
terünk. Kezdetként felosztottuk 
a feladatokat, témaköröket egy-
más közt. 

Bognár Zoltán közéleti, hely-
történeti, városföldrajzi témájú 
cikkeket irt, például először fog-
lalkozott az orosz laktanya álla-

potával, jövőbeni sorsával. Ké-
sőbb kiderült, hogy nem lehet 
szorosan ragaszkodnunk a 
szakterületünkhöz, mindenki 
előszeretettel nyúlt más témák-
hoz is. Bognár Zoltán írt a helyi 
kórusokról, autóversenyekről is. 
Időnként humoros glosszái is 
megjelentek. 

Lukácsi Pál alapterülete a kul-
túra és az oktatási intézmények 
világa volt. Később megjelentek 
cikkei helytörténeti témákról. 
Foglalkozott a színjátszás, a 
vendéglátás múltjával. Később 
ezen cikkei alapján írta meg vá-
rostörténeti témájú könyveit. 

Az én területem a sport és if-
júság világára terjedt ki. Kez-
detben kéthetente jelentünk 
meg. Összefoglalókat írtam a 
labdarúgó és a kézilabda csapat 
mérkőzéseiről. Figyelemmel 
kísértem a diáksportot, az ak-
kor kibontakozó sárkányrepü-
lősök tevékenységét. Sporttör-
téneti írásaimban régi idők 
nagy helyi sportolóit mutattam 
be. Tudósítottam ifjúsági ren-
dezvényekről, koncertekről. 
Majd elkezdtem és is kalandoz-
ni más témák irányába. Velünk 
él a történelem címmel soroza-
tot készítettem a második vi-
lágháború helyi szemtanúival. 
Sikerült megszólaltatnom a 
holokauszt egyik földvári 
auschwitzi túlélőlét. Feldolgoz-
tam a Jancsó órás dinasztia 
történetét. 

1990 kora tavaszán jelent meg 
először az újság. A választások, 
a rendszerváltás éve volt, na-
gyon izgalmas időszak. Sok ol-
vasói írás futott be a szerkesztő-
séghez. A gimnázium pedagó-
gusai is aktivizálódtak, Deák 
Árpád, és Huber István kolle-
gáim néhány cikke jelent meg 
lapunkban akkoriban. Idővel a 
lap szerkesztősége is változott, 
főszerkesztők váltották egy-
mást, a profil, a tartalom is mó-
dosult, az olvasói levelek ritkul-
tak. Bognár Zoltán és Lukácsi 

Pál a kilencvenes évek közepén 
abbahagyta az írást. Én is egyre 
kevesebb cikket írtam.    

Új lap indul, s a városi tv-ben is feltűn-
nek a gimnázium tanárai

1997-ben alakult meg a Part-
Oldalak Kulturális Egylet And-
rás Ferenc elnökletével. Alapító 
tagjai közt volt Kiss Éva, a gim-
názium tanárnője. Az egylet 
célja egy új városi közéleti lap 
indítása volt. Ez évben négy kí-
sérleti példányt jelentettek meg 
Part-Oldalak címmel. Néhány 
hónap múlva csatlakozott hoz-
zájuk Balogh Emese tanárnő. 
Közben a Dunaföldvár újság 
megszűnt, én pedig András Fe-
renc kérésére szintén csatlakoz-
tam hozzájuk 1998-ban. Az új 
lap szerkesztőségében is volt té-
ma és munkafelosztás, de nem 
ragaszkodtunk szigorúan a 
szakterületeinkhez. 

Balogh Emese a lap korrekto-
ra, szerkesztője lett. Kulturális 
és közéleti cikkeket írt. Helyi 
oktatásügy, irodalmi, kulturális 
rendezvények voltak főleg té-
mái. Kiss Éva elsősorban hely-
történeti témákkal foglalkozott 
a harmincas évektől az ezred-
fordulóig. Kiemelt témái voltak 
a második világháború, az 1956-
os forradalom és a helyi zsidó 
közösség története. Régi mes-
terségek képviselőit szólította 
meg. Régi civil szervezetek, 
épületek múltját elevenítette 
fel. Kedvenc stílusa az úgyneve-
zett oral history volt, a vissza-
emlékező szavait egy az egyben 
közölte. 

Alapterületem a sport maradt, 
de jóval szélesebb lett a paletta. 

Új sportágak, 
e g y e s ü l e t e k 
bukkantak fel. 
Sokat cikkeztem 
a helyi civil szer-
vezetek munká-
járól, például tűz-
oltókról, polgárőr-
ségről, vadászokról. 
Tudósítottam városi 
rendezvényekről. Cik-
keink egy részét a me-
gyei lap is közölte. Egy ide-
ig tartott velük ez az együtt-
működés. Mindannyiunknak új 
és nagy kihívást jelentett, hogy 
2002 tavaszától a Híd TV után 
átvettük a városi televízió mű-
ködtetését is, mely Dunaföldvár 
TV-ként napjainkban is műkö-
dik. Izgalommal vártuk az első 
általunk készített műsort, mely-
nek végén még pezsgőt is bon-
tottunk. Heti egy híradással dol-
goztunk, melynek hétvégén volt 
az ismétlése. Ettől kezdve a tv és 
az újság témái és tartalmai 

Katedrától a tollig, mikrofonig
idén 70 éves a Magyar László Gimnázium

a gimnázium tanárai a helyi médiában
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nagyjából pár-
huzamosan fu-
tottak. Televíziós 
riportjaink nagy 
része írásos for-
mában is megje-
lent a lapban. 

Napra, sokszor 
órára késznek kellett 

lenni. Gyakran jött a 
telefon, hogy valame-

lyik helyi közéleti em-
berrel, intézményvezető-

vel, vagy földvárra érkezett 
hírességgel gyorsan riportot kell 
készíteni. 

Itt vettem hasznát sportripor-
teri tapasztalataimnak. Emlék-
szem első focimeccs interjúm-
ra, amelyre hosszasan készül-
tem, kérdéseket állítottam ös-
sze. Természetesen arra készül-
ve, hogy győz csapatunk. Mikor 
megvoltam ezzel, megfordult a 
fejembe, hogy mi lesz, ha vere-
séget szenvedünk, erre is kér-
déseket állítottam össze. És ha 

döntetlen lesz? És ha az utolsó 
percben alakul ki a végered-
mény? Rájöttem, hogy ezt így 
nem lehet csinálni. Nekem a 
meccs lefújása után tizenöt má-
sodpercen belül interjúalanyt 
kell szereznem, és rögtön kér-
dezni. Izzadt, lihegő focistával, 
aki bánatában talán éppen ká-
romkodik, vagy örömében meg 
sem tud szólalni. Itt nekem má-
sodpercek alatt kellett rögtö-
nözni kérdéseket. Jó iskola volt. 
Rutint, tapasztalatot szereztem 
az azonnali kérdések terén. De 
ezzel azt hiszem, valamennyien 
így voltunk. Évek kellettek, míg 
belejöttünk az igazi média 
munkába. 

Balogh Emesére sok feladat 
várt. Ő lett az első bemondó, a 
konferanszié. Szerkesztő ripor-
ter, a képújság szerkesztése, az 
újság korrektúrája is az ő fel-
adata volt. Csodáltuk munkabí-
rását, precízségét. Segítőkész 
volt mindenben. A csapat igazi 
motorja volt. Remekül vezette 
az irodalmi kávéház adásait. 
Kiss Éva szakmája révén igye-
kezett a vizualitásnak, a képi 
megjelenítésnek nagyobb sze-
repet tulajdonítani. Hosszabb 
idejű természetfilmeket készí-
tett. A közéleti televízióban erre 
sajnos kevés volt a lehetőség. 
Idő múltával ő csak az újságnak 
dolgozott. Sokszor meglepőd-
tünk, kiket, milyen embereket 
tudott megszólítani. Neki is kö-
szönhetően rengeteg, eddig 
nem ismert információ, doku-
mentum került elő városunk 
múltjából. 

A kétezres évek közepén Ba-
logh Emese a gimnázium igaz-

gatója lett. Intézményvezető-
ként megszaporodott munkája 
az iskolában. Média munkássá-
gát mérsékelni kellett. Ezután 
érkezett a szerkesztőségünkbe 
új munkatársunk, Viczainé Laj-
kó Anita, a gimnázium fiatal ta-
nárnője, volt tanítványunk. 
Emesétől a konferáló feladatot 
átvette, ugyanakkor riportozott 
és cikkeket is írt a lapban. A 
család, a gyerekek, az iskola té-
máival foglalkozott előszeretet-
tel. Ő is sokoldalú volt. Doku 
portrékat készített közéleti, 
vagy kevésbé ismert emberek-
kel. Évek múltán többgyerme-
kes családanya lett, tévés mun-
kásságát abbahagyta. Lapunk-
nak viszont még bedolgozik. 
Alkalmanként közéleti cikkei 
jelennek meg a mai napig.  

A gyász és a nagy törés éve 2017
Nemcsak a szerkesztőséget, a 

gimnáziumot, hanem az egész 
várost megdöbbentette a két 
váratlan haláleset. Ez évben 
hunyt el rövid betegség után 
Balogh Emese és Kiss Éva kolle-
ganőnk, aki ekkor már nyugdí-
jas volt. Bénultság és megdöb-
benés lett úrrá rajtunk. Két 
nagyszerű és tapasztalt kollegát 
vesztettünk el rövid idő alatt. 
Pótlásukról mielőbb gondos-
kodni kellett. Szerencsére egy 
újságírói tapasztalatokkal ren-
delkező munkatársra leltünk 
Lukácsi Pálné személyében, aki 
nyugdíjazásáig a gimnázium 
tanára volt. Ekkor már évek óta 
dolgozott a Dunaújvárosi Hírlap 
tudósítójaként, ahol L. Mészá-
ros Irma néven publikált. Ez-
után írásait megosztotta la-
punkkal is. 

Rendkívül termékeny volt. 
Naponta több cikket is összeho-
zott a két újság számára. Emlé-
kezetes volt lapunkban az el-
származottakról szóló sorozata, 
ahol városunk azon szülötteit 
mutatta be, akik máshol, más 
településen, vagy országban al-

kottak maradandót, de végig 
dunaföldvári származásúnak 
vallották magukat. Emese után 
átvette az irodalmi kávéház ve-
zetését is. Sok ismert íróval, 
költővel csinált tv interjút. Tu-
dósított kiállításokról, kulturális 
eseményekről. A nyelvi igé-
nyesség, a széles körű tájéko-
zottság jellemezte munkáját. 
Sok értékes kulturális ismerttel 
gazdagította városunkat és az 
olvasókat, a tévé nézőket. Írói 
munkásságában nem titkoltan 
sokat segített férje, Lukácsi Pál, 
a gimnázium nyugalmazott ta-
nára, akinek munkásságáról a 
fentiekben már szó esett. A sors 
tragédiája, hogy 2021-ben, rövid 
betegség után elhunyt. 

A tragikus események után 
örömhírnek számított szer-
kesztőségünk és valószínűleg 
az olvasók számára is, hogy 
Bognár Zoltán, a gimnázium 
immár nyugalmazott tanára is-
mét tollat ragadott kezébe. Né-
hány éve rendszeresen jelen-
nek meg elsősorban helytörté-
neti írásai lapunkban. Cikkso-
rozatot írt a vasút történetéről, 
a Duna-híd fordulatokban gaz-
dag múltjáról, régi idők sporto-
lóiról, a helyi zsidó közösség-
ről. Évfordulós eseményekre 
hívta fel a figyelmet. E sorok 
írója már szintén nyugdíjas-
ként folytatja munkáját a helyi 
médiában. 

Hetvenéves fennállását ün-
nepli ez évben a Magyar László 
Gimnázium, huszonöt éve ala-
kult meg a Part-Oldalak Kultu-
rális Egylet. A két évforduló 
kapcsán született meg az elha-
tározás, hogy visszatekintsek a 
gimnázium tanárainak a helyi 
médiában betöltött három év-
tizedes munkásságára, akik 
közül Balogh Emese, Bognár 
Zoltán, Viczainé Lajkó Anita és 
én nemcsak tanárai, hanem di-
ákjai is voltunk az MLG-nek, 
amire valamennyien büszkék 
vagyunk. «

Katedrától a tollig, mikrofonig
idén 70 éves a Magyar László Gimnázium

a gimnázium tanárai a helyi médiában
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Van egy Facebook-csoport, aminek a működé-
se nem a friss hírekre fókuszál, itt nem talá-
lunk bejegyzéseket a város jelenéről. Ez utób-
bi szót pedig feltétlenül ki kell hangsúlyoz-
nom, tekintve, hogy a jelenről talán nincs is 
szó a csoportban, a múlt viszont annál na-
gyobb szerepet kap. 

KelemenDorottya

Nemrég indult
Azok, akik eddig még nem 

találkoztak a Dunaföldvár 
ANNO Facebook-csoporttal, 
nyugodtan keressenek rá és 
csatlakozzanak, bárki számá-
ra nyitott a csoportregisztrá-
ció. Az elindítója, Sebestyén 
Gábor úgy tapasztalta, hogy 
az embereknek kifejezetten 
van igényük a nosztalgiázás-
ra, és hát hol is tennék ezt 
meg, ha nem a közösségi mé-
dia felületeken. 

A csoport létrehozását azon-
ban a személyes kíváncsiság is 
motiválta. Az érdeklődés forrá-
sa pedig az egykori Missziós 
ház volt, aminek a helyén áll az 
a ház, ahova Gáborék nemrég 
beköltöztek. Kifejezetten érde-
kelte, hogy mi volt ott előtte, 
mit érdemes tudni erről az épü-
letről. 

A keresés közben pedig szám-
talan olyan érdekességet talált a 
város múltjából, amit kár lett 

volna nem megosztani mások-
kal is, ezekből szemezgetünk a 
következő sorokban.

Dunaföldvári kötődésűek 
Azon az estén, amikor Gábor 

beavatott bennünket az eddigi 
kutatásaiba nagyon sok döb-
bent pillanatot is okozott, mert 
gyorsan kiderült, hogy sokan 
vannak, akiknek valamilyen 
úton-módon köze van a váro-
sunkhoz és emellett országos 
szinten is maradandót alkottak. 

Baumgarten Sándor
Ilyen volt például Baumgar-

ten Sándor is: a zsidó szárma-
zású építész 1864-ben született 
Dunaföldváron és a 20. század 
egyik legtermékenyebb magyar 
építészeként tartják számon. 
Egyes források szerint körülbe-
lül 300 épületet tervezett, ezek-
nek a nagy része iskola volt, az 
egyik legismertebb a Vakok Ál-
talános Iskolájának épülete. 
Dolgozott együtt Lechner Ödön-
nel is, közös munkájuk gyü-
mölcse volt a postatakarék-
pénztár épületének a terve Bu-
dapesten. 

Devich Sándor
Szintén Dunaföldváron – egé-

szen pontosan 1894. december 

elsején – született Devich Sán-
dor festő, restaurátor. Pályafu-
tása egyik kiemelkedő időszaka 
volt az 1945 és 1970 közötti évek, 
amikor is a Szépművészeti Mú-
zeum restaurátora volt, csak-
nem egy évtizedig osztályveze-
tő beosztásban is. Ő volt Csont-
váry festményeinek első kon-
zerválója, de több nagyméretű 
freskó helyreállítása is a nevé-
hez fűződik. 

Rapp Imre 
Végül pedig essék szó egy 

sportemberről is, Rapp Imre 
ugyanis még az 1972-es, 
Münchenben megrendezett 
olimpián is szerepelt, mint vá-
logatott labdarúgó, kapus. Váro-
sunkhoz pedig úgy kötődik, 
hogy 1937-ben Dunaföldváron 

született és 1954-ig szülőváro-
sában is játszott. 

Legendás helyi épületek és emberek
Missziós ház

Természetesen, ha már a 
Missziós ház szóba került, ezen 
a vonalon is tovább haladtunk. 
Az eredeti funkciója – feltehe-
tően– nyaraló volt, azé, akié a 
bölcskei Szent András Kastély 
is. Az intézmény 1927-ben nyílt 
meg Szakách Iván alapítványi 
házában, mint gyermekotthon 
és családgondozó, de községi 
szegényházat is vezettek itt. 

Stefánia kert
Ilyen volt még természetesen a 

Stefánia kert is, ami ennek az 
épületnek a szomszédságában 
működött. A mai napig talál-

A Magyar László Gimnázium fennállásának e-
gyik legjelentősebb sikerét érte el az a három-
fős csapat, mely a 232 induló közül nem kis 
meglepetésre első helyen végzett a határain-
kon túli iskolákat is magába foglaló népes me-
zőnyben. A sikeres triót Czompó Hanna, Ihász 
Bernadett és Kőszegi Kövér Anna alkotta, va-
lamennyien 8/A osztályosok. 

SzabadosSámuel

Mint elmondták, már koráb-
ban is indultak együtt iskolai 
vetélkedőn. Felkészítőjük tör-
ténelem tanáruk, Fafkáné Si-
mon Ildikó volt. A versenyt a 
Hungaricum Bizottság szervez-
te, témája hazai hungarikumok 
története, múltja volt. A de-
cemberi első forduló viszony-
lag könnyű volt, interneten 
tesztlapos feladatokat kellett 
kitölteni. A második már bo-
nyolultabb volt. Két prezentá-
ciót kellet elkészíteni. A lányok 
egyiknek a földvári lakodalmas 
szokások bemutatását válasz-
tották, mely önmagában helyi 
hungarikumnak, értéknek szá-

mít. A Lakiteleken rendezett 
kétnapos döntőn nagy sikerrel 
mutatták be látványos produk-
ciójukat. Földvári népviselet-
ben, dallal, tánccal színezett 
fellépésük nagy sikert aratott, 
meglepetésként földvári papri-
kás kaláccsal kínálták a közön-
séget. 

A másik prezentáció gróf Szé-
chenyi István szellemi hagyaté-
kának feldolgozása volt. A té-
mát alapos történelmi igényes-
séggel, és látványos külsőségek 
alapján sikerült prezentálniuk. 
A döntő első napján elért sike-
reik alapján érezték először, 
hogy van keresnivalójuk a me-
zőnyben. A második nap fel-
adatait is sikerrel oldották meg, 
például egy a hungarikumokról 
szóló rövidfilm értelmezését, s 
egyéb tesztfeladatokat. Az ered-
ményhirdetés percei igen sok 
izgalmat hoztak. Érezték, hogy 
jól szerepeltek, de az első hely 
meglepte őket. Nagyon örültek 
a sikernek. A bankett jellegű zá-

ráson nagyon sokan gratuláltak 
nekik. 

A döntőbe három erdélyi, egy 
felvidéki és egy a szerbiai, Zen-
táról érkezett csapat is bejutott. 
A zentaiak harmadikak lettek. A 
lányok a felkészülés során sok 

segítséget kaptak a művelődési 
ház munkatársaitól, az Ördög-
szekér Táncegyesülettől, osz-
tálytársaiktól és magánszemé-
lyektől. Hazatérve először csa-
ládjukkal osztották meg nem 
mindennapi élményeiket. Más-
nap a gimnáziumban is gyorsan 
híre ment a sikernek. Gratuláci-
ók sorát fogadták. Szép volt lá-
nyok! Büszke rátok a gimnázium 
és Dunaföldvár városa. «

A Kárpát-medencei hungarikum vetélkedő győztese 
városunk gimnáziumának csapata lett

Nézzünk együtt vissza Dunaföldvár 
múltjára!

►
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Városunkban, a Dunaföldvár, majd a Dunaföld-
vári Part-Oldalak közéleti lapok többször meg-
emlékeztek Berze-Nagy Ilona munkásságáról. 
Raffainé Kókány Judit a Lába nyomát nem 
mosta el a víz címmel írt Ilus néniről a Duna-
földvár újságban, ifjúsági regénye megjelené-
se kapcsán 1989-ben.

Közreadta: 
SzászváriJózsefné 

MOST ÁLLJON ITT BERZE-
NAGY ILONA ÖNÉLETRAJZA, 
AMELYET 1982-BEN ÍRT. Ő ho-
gyan értékelte életét, népha-
gyományok iránti elkötelezett-
ségét, irodalmi munkásságát?

„Nagy Ilona ny. tanitónő Dunaföldvár 
önéletrajza

1892-ben születtem Tiszasü-
lyön a 10 gyermekes kántortaní-
tói családból. Tanítói oklevele-
met Egerben szereztem meg 
1912-ben.

Még abban az őszben kaptam 
állást Bars megye Garamujfalu 
nevű, szlovák nyelvü kis falujá-
ban. Maga a nép kivánt magya-
rul tanulni, mivel az egész or-
szágba eljártak idénymunkára. 
Az iskolai tanításon kívül, ha-
marosan fellenditettem a kultu-
rális életet. Iskolásokkal és fel-

nőttekkel szinelőadásokat ren-
deztünk. A darabokat én írtam, 
rendszerint a nép között élő me-
sék, mondák feldolgozásával. 
Ezek országszerte elterjedtek. 
Előadásaink oly sikeresek voltak, 
hogy már az első évben megkap-
tam a Felső- Magyarországi 
Közművelődési jutalmat.

Több versem, cikkem jelent 
meg a Bars c. napilapban. Ennek 
alapján megválasztottak az ott 
működő tevékeny Reviczky Gyu-
la társulat tagjává. Dus népha-
gyomány gyüjtésemmel a Ma-
gyar Néprajzi Társaságnak is 
dolgoztam.

1917-ben Apponyi Albert – szü-
lőföldem akkori képviselője – ké-
résére hugommal együtt elfo-
gadtuk a nyugat-magyarországi 
Pásztorháza nevü, teljesen hor-
vát anyanyelvi község tanitói ál-
lását. A nép marhakereskedéssel 
foglalkozott, járta az országot, 
ezért kivánta a magyar nyelv ta-
nulását. Pásztorházán is folytat-
tam népművelő munkámat. Ha-
marosan megkedveltek. Különös 
gondot forditottam a nép között 
az egészséges élet, táplálkozás 
kialakitására. Három évet töltöt-
tünk itt.

Pályámat két nemzetiségi köz-
ségben kezdtem. Soha semmiféle 
ellenszenvet, meg nem értést 
nem tapasztaltam. Tiszteltek, 
szerettek. Kapcsolataink még 
most is fennállnak.

1920-ban Dunaföldvárra ke-
rültem a róm. kat. iskolához, ál-
lami fizetéssel.

Kulturális tevékenységemet 
azzal bővitettem, hogy a külvégi 
iskolában meginditottam az ak-
kor még ismeretlen esti felnőtt-
oktatást. Hamarosan nagy volt 
iránta az érdeklődés.

Az I. világháború utáni sulyos 
anyagi helyzet szükségessé tette, 
hogy különböző rendezvények-
kel próbáljunk iskoláink, közsé-
günk hiányosságainak pótlásá-
hoz pénzfedezetet biztositani. 
Szindarabokat, matinékat, bálo-
kat rendeztem. És lett: szinpad /a 
megye elismert legjobbja/, ha-

rang, templomfestés, iskolapad, 
ajtó, felszerelés, Duna-part ren-
dezése, park, hősök szobra. Nem 
egyedül csináltam, de a kezde-
ményezés az enyém volt. Mega-
lakitottuk az irodalmi és müvé-
szeti /DIMPE/ egyesületet, ahol 
kitünő mükedvelő társulat dol-
gozott a közösségért.

Ekkor irtam meg a Muhi virá-
ga c. Margit királylányról szóló 
drámámat, elő is adtuk, vidéken 
is, és ennek bevételét a Margit-
szigeti kolostor romjainak feltá-
rására adtam. E darab, valamint 
népszinmüveim országszerte is-
mertekké váltak a műkedvelők 
körében. A „Muhi virága” Spa-
nyolországba és az Amerikába 
vándorolt magyarokhoz is elju-
tott. Grenite City magyarjai szá-
mára is irtam kérésüknek meg-
felelő szindarabot. Oly nagy volt 
a hatása, hogy a település disz-
polgárává fogadott. Oklevelet, 
jelvényt, 20 dolláros aranyat, az 
előadásokról, magukról fényké-
peket küldtek.

Tagja lettem az Orsz. Néprajzi 
Társaságnak, az Orsz. Gárdonyi 
Társaságnak, alelnöke a szek-
szárdi Vas Gereben Irodalmi Tár-
saságnak.

Néprajzi gyüjtésem nagy része 
a II. világháború alatt elpusztult.

Az 1940-es években egyik I. 
osztályommal gyüjtésből, ren-
dezvényekből kis családi házat 
épitettünk és rendeztünk be az 
akkor nagyon nehéz körülmé-
nyek között élő Ábel János 10 ta-
gu családjának. A telket a 

hatunk képeslapokat, erről a 
vendéglátóhelyről készült képek-
kel, sőt a Dunaföldvár TV Találko-
zások című portréműsorának 5. 
részében Hoffmann János is fel-
idézett gyermekkori emlékeket a 
helyről. Ahogy az sok képeslapon 
is szerepel, ez a helyiség Nagy Im-
réné Stefánia mulató kertje volt. 

Somló Manó
Szintén ezeken a képeslapo-

kon fedezhetjük fel Somló Ma-
nó fényképész nevét is, akinek a 
stúdiója, üzlete a „Kossuth ut-
czában” volt, ahogy azt olvas-
hatjuk ezeken a lapokon. Aho-
gyan azt is, hogy „Utánzás ti-
los”.

Márcsák Ignác
Ha már úgyis a fotósoknál já-

runk, érdemes kiemelni Már-
csák Ignác nevét is, aki készített 

fotót Juhász Gyuláról is, ugyanis 
az irodalom kiemelkedő alakjá-
nak szerelme dunaföldvári kö-
tődésű volt. 1888-ban látott 
napvilágot városunkban Schall 
Anna, Schall Alajos hivatalnok 
lánya, a többi pedig már való-
ban történelem, s, hát tudjuk… 
Anna örök. 

Kelemen cukrászda
A legendás cukrászda sokak 

emlékezetében él, az 1929-ben 
alakult létesítményt Kelemen 

Sándor és testvére, Kelemen 
Gyula cukrászmesterek közö-
sen hozták létre a Mészáros 
utcában, a volt Seszták ház-
ban. A háború előtt azonban 
átköltöztek a mai Béke tér – 
Rákóczi utca sarkán álló épü-
letbe, ahol kerthelyiséget is 
üzemeltettek. 

Te is kedvet kaptál Dunaföld-
vár múltjának megismerésére? 
Csatlakozz a Facebook-csoport-
hoz és ismerd meg városunk 
múltját! «

NÉZZE MEG a Dunaföldvár TV Találko-
zások című portréműsorának 5. részé-
ben Hoffmann János felidézett gyer-
mekkori emlékeit a Stefánia kertről!

MÚLTUNKBÓL
130 éve született Berze-Nagy Ilona –
tanítónő, ifjúsági író, színműíró
(1892. április 18. – 1992. július 7.)
„LÁBA NYOMÁT NEM MOSTA EL A VÍZ…” 

►

►
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A programokat a művelődési központban tartjuk. 
Az ettől eltérő helyszíneket külön feltüntetjük.
Online jegyvásárlás illetve regisztráció (hely-
foglalás, 0 forintos jegy megvásárlása) minden 
programunkra: www.dunafoldvar-muvhaz.hu
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

Április 22. péntek 17:00
Levendula kiállításmegnyitó 
az Ispánházban

Április 26. kedd 19:00 
Előadás a Tánc világnapja al-
kalmából
a Fordulj Kispej Lovam Tánc-
együttes és a Zagyva Banda be-
mutatja Üzenet haza című mű-
sorukat az Ördögszekér Tánc-
egyesület szervezésében
Jegyár: 2.500 Ft

Május 6. péntek 17:00 
A 25 éves Tolna Megyei 
Népművészeti Egyesület
kiállításának megnyitója a Fa-
faragó Galériában

Május 7. szombat
Kenyérsütő műhely a Tájház-
ban

Május 11. szerda 10:30–17:30
VÉRADÁS

Május 17. kedd 17 óra
Dr. Gyarmathy Éva klinikai és neveléslélektan 
szakpszichológus, MTA tudományos főmunka-
társ előadása
Tanulás és tanítási zavar – 
megelőzés és terápia 
A rendezvény a Pannonia Bio Zrt , 
Dunaföldvár Család- és Gyermek-
jóléti Szolgálat, Dunaföldvár Vá-
ros Önkormányzata és a Duna-
földvári Művelődési Központ és 
Könyvtár segítségével jött létre.
A belépés díjtalan, de regisztráció-
hoz kötött. 

Május 18. szerda 
Múzeumi világnap a duna-
földvári várban

Május 19. csütörtök 10:30
APACUKA gyerekkoncert ovi-
soknak a várudvaron
A belépés díjtalan

Május 20. péntek 18:00
VÁROS NAPJA
Városi kitüntetések átadása és 
gálaest a várudvaron

TÉRZENE 
Vasárnaponként 18 órakor a Duna-parton

Május 8.
Percussion Project ütőhangszeres koncert

Május 15.
A Pannon Filharmonikus Zenekar kamaraegyüttese

Május 22. 
Vivo Brass Quintet fúvószenei koncert

Május 29.
A Zeneiskola tanárainak koncertje

Június 12.
A Pannon Filharmonikus Zenekar kamarae-
gyüttese

A DUNAFÖLDVÁRI VÁR
ÁPRILIS 1-TŐL NYITVA!

Kedd–vasárnap: 10:00–18:00

Hétfő szünnap
Online belépőjegy vásárlás és további infor-
máció: www.foldvarivar.hu
Kiállítások: 

 » Magyar világ, török világ 
– Vármúzeum

 » „Rózsalevél, felkap a szél” 
– Sárdy János emlékkiál-
lítás, Vármúzeum

 » Mesebeli Afrika – Magyar 
László emlékkiállítás, Fa-
faragó Galéria

 » „Dunaföldvár az én sze-
memmel” fotókiállítás – 
Ispánház Levendula al-
kotóműhely kiállítása

A Berze-Nagy Ilona Városi 
Könyvtárban ingyenesen hoz-
záférhető a LAPTAPIR: 
130 újság, magazin és folyóirat 
korábbi és legfrisseb számaiban 
lehet online böngészni.

község adta. Sajnos a ház a 
háboruban elpusztult.

Utaztam külföldön: London, 
Berlin, Párizs, München, Milánó, 
Bécs iskoláit láttam. Néha büsz-
ke voltam a mieinkre, máskor el-
szorult a szivem az itthoniak mi-
att, de soha nem szégyenkeztem!

A II. világháboru után is irtam 
ifjusági szindarabokat, amelyek-
kel kulturális seregszemlén vet-
tek részt uttörőink. 1957-ben is-
kolánk 225 éves jubileumára 
községünk legszebb törökkori 
mondáját dolgoztam fel szinda-
rabnak: A fekete kötény mondá-
ja. Ezt gimnáziumunk szabadtéri 
szinpadán adtuk elő. Napilapok 
is írtak róla. E müvemet ifjusági 
regénynek feldolgozva, a Móra 
kiadó elfogadta, de kéziratom a 
lektorok kezén zilálttá vált s igy 
kinyomásra alkalmatlan lett. Je-
len egészségi helyzetemben nem 
tudom ujrarendezni.

Összegyüjtött mondáimat la-
pok is közölték, s az Etnográfiá-
nak adtam.

1957-ben 45 évi szolgálattal 
nyugdijaztak.

Ezután a könyvtárban isme-
retterjesztő előadásokat tartot-
tam Dunaföldvár multjáról, je-
lenéről. Ennek folytán megir-
tam tudomános kutatásaim 
eredményeit: Dunaföldvár kró-
nikáját. Lektorált és nyomdára 
kész munkám pénzhiány miatt 
máig sem jelenhetett meg. Pe-
dig Földvár népe igen várta a 
müvet!

Mint nyugdíjas, továbbra is 
kapcsolatban voltam az uttörők-
kel, akik helytörténeti kutatásaik 
érdekében gyakran felkerestek 
tanácsaimért. 

Ezt már az utóbbi években 
nem folytathattam, mert az 
1944-es aknarobbanás következ-
tében beállt, és azóta fokozódó 

hallászavar folytán csaknem tel-
jesen süket vagyok. Három éve 
glaukomával a bal szememre 
megvakultam, a jobbra fél látó-
képességgel haladok a teljes sö-
tétség felé.

Most nyugdijamból élek. 
1980-ban házamat a helyi ta-
nácsnak, részükre jutányos áron 
eladtam, s gondozásra szerződ-
tem velük. Házamban jó lakást 
alakitottak ki részemre. A többi 
részből Öregek Napközi Ottho-
nát csinálnak. Ebédet az ott-
honból kapok havi 180 Ft-ért. A 
tanács gondozót adott mellém. 
Szellemi szükségleteim biztosí-
tását, hivatalos ügyeimet Keré-
nyi Erzsébet ny. kartársnőm, a 
Ped. Szaksz. nyugd. tagozatá-
nak vezetője intézi önzetlenül, a 
legcsekélyebb viszonzás elfoga-
dása nélkül. Életem sok ember-
társaménál jobb, panaszom igy 
nincsen.

Dunaföldvár, 1982. február 22. 
Nagy Ilona ny. tanitónő, Duna-
földvár, Templom u. 25.”

Hosszú élete 1992-ben ért vé-
get, sírja a dunaföldvári Fehér-
vári utcai temetőben van. 2004. 
október 29-én a Városi Könyvtár 
– fennállásának 50. évfordulóján 
– Berze-Nagy Ilona nevét vette 
fel. Legnagyobb irodalmi sikere 
a Móra Ferenc Könyvkiadó által 
megjelentetett LÁBUK NYOMÁT 
ELMOSTA A VÍZ című ifjúsági re-
génye (1989), amely a 16. század-
ban, a török hódoltság korában 
játszódik. 2012-ben mutatta be 
az Ördögszekér Táncegyesület a 
MÁTKATÁNC – A fekete kötény 
legendája című táncelőadását a 
Várban – óriási sikerrel! «

Művelődési ház
Áprilisi–májusi programok

Böde Sándor egyesületi elnök a legsikeresebb 
esztendőnek tekinti a hét éve alakult Vallum 
Íjász Egyesület 2021-es évét. 

SzabadosSámuel

A különböző területi és meg-
hívásos versenyeken 20 arany, 
16 ezüst és 12 bronzérmet sze-
reztek versenyzőik. A legna-
gyobb sikert Hefkó Heni érte el. 
A madocsai lány a szekszárdi 
Sötétvölgyben rendezett amatőr 

Íjász Világbajnokság és Európa 
Bajnokságon kategóriájában 
aranyérmes lett. 

A járványveszély miatt több 
tervezett verseny is elmaradt, 
de ahol indultak a földvári íjá-
szok, mindenhol érmeket sze-
reztek. A 3D-s területi verse-
nyen négyen indultak, Fekete 
Gábor, Szávolovics Réka és Pápa 
Dóra aranyéremmel, Böde Sán-
dor pedig ezüstéremmel tért 

Sok aranyérem és egy világbajnoki cím a 
múlt év mérlege

►

►
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Tiszta szívvel
SimonIstván

Jézus szerint: „boldogok a 
tiszta szívűek, mert ők meglát-
ják az Istent” (Máté 5.) Meglát-
ják, helyesebben megtapasztal-
ják, „tetten érik”, mert az Isten 
lélek, s „az Istent még soha 
senki sem látta”, ahogyan János 
apostol írja a levelében. Sem 
Mózes, sem Illés, sem mások 
nem látták, de találkoztak, szót 
váltottak vele, valamiféle isten-
élményben volt részük. Ezek 
szerint ők tiszta szívűek voltak, 
de mit jelent valójában tiszta 
szívűnek lenni? Nem erkölcsi 
kategóriát, nem szívjóságot, 
vagy egy tiszta szobát, aminek a 
padlója, a falai és a bútorzata 
fényesen ragyognak. A tiszta 
szív olyan, mint a mi reformá-
tus templomaink, melyeknek 
falai tiszta fehérek. A tiszta szív 
igazából gyermeki szív, amely 
kevés tapasztalattal és tudással 
bír. A mi szívünk azonban telis–
tele van, mint egy zsúfolt rak-
tár. Benne van a múltunk, még 

az őseink története is, benne 
van a jelenünk és a jövőnk, szó-
val az egész életünk. Benne van 
az örömünk és a bánatunk, a 
reménységünk és a csüggedé-
sünk, az Istenről alkotott véle-
ményünk, vagyis az istenké-
pünk. Benne vannak a legújabb 
kori történések, a járvány és a 
háború viszontagságai is. Ben-
ne vannak az érzéseink, a félel-
meink, a szeretetünk, a gyűlö-
letünk, és a bizonytalanságunk 
is. 

A szívünk tele van minden-
félével, mint annak az asszony-
nak a lakása, aki szenvedélye-
sen vásárolt magának ruhákat, 
lassan megtelt a ruhatára és a 
lakása ruhákkal, így alig maradt 
hely számára, s közben elfo-
gyott az élettere. Kénytelen volt 
hívni valakit, hogy távolítsa el a 
felhalmozott ruhahegyeket. 
Megjegyzendő, hogy a „boltmá-
nia”, a szüntelen és szükségte-
len vásárlás, a gyűjtögetés so-
kakra jellemző, akiket hiányér-
zet gyötör. 

Böjt van, a tisztulás, a lemon-
dás, az elengedés, a szív és a lé-

lek lomtalanításának ideje, 
ugyanis lelki lomtalanításra is 
szükség van. Mi lenne velünk, 
ha nem szabadulnánk meg 
azoktól a fölöslegessé vált dol-
gainktól, amelyek immár ter-
hünkre vannak? (Ezért is van az 
intézményesített lomtalanítás, 
amikor ki–ki kiteheti a háza elé 
azt, amire többé már nincs 
szüksége.) Mi lenne, ha nyáron 
is viselnénk azokat a meleg ru-
hadarabokat, sálat, sapkát, 
nagykabátot, amelyek télen oly 
hasznosak voltak számunkra? 

Kérdés azonban, hogyan sza-
badulhatunk meg azoktól az 
emlékektől, érzésektől, indula-
toktól, kínzó gondolatoktól, 
amelyek a szívünket nyomják. 
Ahogyan a fölöslegessé vált lo-
moktól lomtalanításkor, ha en-
gedjük, hadd menjenek feledés-
be ezek a régi gondok és gondo-
latok, melyek megterhelik a szí-
vünket. („Most múlik pontosan, 
engedem hadd menjen…”) Amit 
pedig nem tudunk feledni, azzal 
ideje lesz megbékülni. Mond-
ják, „ha az ellenségedet nem 
tudod megölni, hát öleld meg”. 

Vannak olyan dolgok az éle-
tünkben, amelyeket nem tu-
dunk meg nem történtté tenni 
vagy elfeledni, de meg tudunk 
velük békülni. „Békíts ki ma-
gaddal, s magammal, hiszen te 
vagy a béke!” (Ady) Isten a bé-
kesség istene, aki „Jézus Krisz-
tusban megbékéltette önmagá-
val a világot, nem tulajdonítván 
nekik a vétkeiket”. Tehát az 
Örökkévaló nem neheztel ránk, 
s azt kéri, mi se nehezteljünk se 
Rá, se magunkra, se egymásra. 
„Boldogok az irgalmasok, mert 
ők irgalmasságot nyernek”, és 
boldogok a tiszta szívűek is… 

Akik legalább egy tenyérnyi 
helyet hagynak a szívükben, a 
lelkükben az Istennek, hogy 
megtisztuljanak, miként a zsol-
táros, aki így fohászkodik: 
„Tisztíts meg izsóppal és tiszta 
leszek, moss meg engem és fe-
hérebb leszek, mint a hó! Tiszta 
szívet teremts bennem Iste-
nem, s az erős lelket újítsd meg 
bennem!” (51. zsoltár) Akkor le-
szünk tiszta szívűek, ha enged-
jük, hogy tiszta szívet teremt-
sen bennünk a Teremtő. 

haza. A sikerek mögött a 
kemény edzésmunka, az akarat 
és a fegyelem áll. A testi és lelki 
koncentrációt igénylő sportot 
csak így lehet eredményesen 
űzni az elnök szerint. A múlt 
évben is rendszeresen részt vet-
tek városi rendezvényeken, 
népszerűsítve az íjász sportot. 
Óvodákban, iskolákban tartot-
tak bemutatókat toborzás céljá-
ból. A tél folyamán már a sport-

csarnokban tudtak edzéseket 
tartani a korlátozások enyhítése 
miatt. Ez nagyban segítette a 
felkészülést. Néhányan téli te-
remtornákon is részt vettek, de 
az igazi élvezetet a szabadtéri 
íjászat jelenti számukra. Ta-
vasztól a dél-dunántúli regio-
nális bajnokságban indulnak, 
már most több meghívásos ver-
seny is szerepel a naptárukban. 
Ismét indulnak a számukra 

mindig sikeres 3D-s versenyen, 
mely változatos terepen zajlik, 
és életnagyságú állat makettek-
re lőnek. Erősítést jelent a csa-
pat számára, hogy idén hozzá-
juk igazolt Szalma József mes-
teríjász, többszörös történelmi 
magyar íjászbajnok. Tapaszta-
latai, kapcsolatai nagyban segí-
tik majd az egyesület sikeres 
működését. Jelenleg 38 igazolt 
sportolójuk van, ebből 12 ifjúsá-

gi korú. A létszám évről évre 
emelkedik. Szívesen látják a 
csatlakozni szándékozókat. Kü-
lönféle korosztályokban és ka-
tegóriákban biztosítanak spor-
tolási illetve versenyzési lehe-
tőséget tagjaik számára. Termé-
szetesen idén is tartanak bemu-
tatókat a városi rendezvénye-
ken, és szívesen elmennek az 
iskolákba, óvodákba, ha hívják 
őket. «

Kilenc évvel ezelőtt, március 22-én, a víz világ-
napján György Márta óvónő csoportjával lefu-
tott a Duna-partra, tudatosítva tanítványai-
ban az éltető víz, a természet és a testmozgás 
jelentőségét. A következő évben megismétlő-
dött az akció, már több csoport részvételével. 
Napjainkra városi jelentőségű eseménnyé 
nőtte ki magát a rendezvény, amely a Kéksza-
lag futás nevet kapta. Közben a járványve-
szély miatt két év kimaradt, de idén március 
22-én az érdeklődésre való tekintettel és so-
kak örömére, mintegy százötven fő részvéte-
lével ismét megrendezték.

SzabadosSámuel

A résztvevők a sportcsarnok 
udvarán gyülekeztek, rövid be-
melegítés után vágtak neki a 2,4 
kilométeres távnak, mely a 
Templom utcán, a Mélyúton 
keresztül a Duna-parti játszóté-
rig futott, innen rövid pihenő 
után a Beszédes József Vízitúra 
Sportklub csónakháza volt a 

végállomás, ahol a szervezők 
ásványvízzel, gyümölcsökkel és 
édességgel várták a befutókat. A 
futás nem verseny volt, ki–ki 
életkorának, testsúlyának, 

energiáinak megfelelően tette 
meg a távot. Sportegyesületek 
fiataljai futottak Holler UNFC 
mezben, cselgáncsozók fehér 
egyen zubbonyban. Családok 
futottak együtt egymást bevár-
va, látni lehetett nagypapa – 
unoka párost, babakocsival futó 
anyukát, kicsik, nagyok így tisz-

telegtek szeretett folyónk előtt a 
víz világnapján. Szinte minden-
ki végigfutotta a távot, sérülés 
nem történt. Noha nem verseny 
volt, a fiatalabbak azért a cél 
előtt belehúztak, hogy néhány 
társukat megelőzzék. A hangu-
lat nagyszerű volt. A gyönyörű 
tavaszi napsütésben sokan a 
Duna-parton maradtak, sétál-
tak, beszélgettek, és már a jövő 
évi futást tervezgették. Van, aki 
jobb futócipőt akar venni a kö-
vetkező alkalomra, más a férjét, 
vagy a barátnőjét szeretné el-
hozni. 

Idén társszervezőként a Be-
szédes József Vízitúra Sportklub 
is csatlakozott az akcióhoz. Dó-
sa Zoltán, a klub elnöke egy al-
kalommal gyermekét kisérve 
vett részt a futásban, és nagyon 
jónak, támogatandónak tartja 
az ötletet. Az egyesület szerezte 
be az ásványvizet, gyümölcsö-
ket, amelyeket a végállomáson, 
a csónakházban pihenve fo-
gyaszthattak a résztvevők. «

Két év kihagyás után ismét voltKét év kihagyás után ismét volt
Kékszalag futásKékszalag futás
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nagyon jókat labdáztunk. 
Anyukám kézis, ahogy apukám 
is az volt, nem is tudok mást el-
képzelni, mint a kézilabdát, de 
azért sok sportot kipróbáltam 
pár év alatt.

Próbálkozások más sportágakkal
Így például úsztam is, Duna-

újvárosban, még óvodás ko-
romban. Heti 2 alkalommal jár-
tam edzésre, és tetszett volna, 
de nekem az a víz hideg volt, 
nem szerettem belemenni. Meg 
mindig csak második lettem, 
így ezt idővel abbahagytam, bár 
apával, ha nincs suli, most is el-
megyünk néha hajnalban.

A focit is nagyon szerettem. 
Földváron sokan fociznak, mert 
itt a Holler UNFC. Az U7-tel 
kezdtem, és élveztem ezt is, de 
minden mással együtt már nem 
lehetett bírni. Volt olyan idő-
szak, amikor az iskolán kívül 
hét edzésem volt egy héten. 
Mindegyiket szerettem, de az 
úszást a legkevésbé, arról vi-
szonylag könnyű volt lemonda-
nom. A labdajátékok közül meg 
legjobb a kézilabda: azt lehet 
pattogtatni, vannak cselek, ra-
vasz lövések, felugrások, és a 
szabályok is érdekessé teszik. 

Anyu tehetségesnek tartott
Ami azért volt jó, mert meg-

engedte, hogy feljátsszak a na-
gyobbak közé, negyedikes ko-
romban a hetedikesekkel. Nyil-
ván anyuval kezdtem el edzeni, 
aztán a Hollertől is jött edző, 
utána pedig Budapestről a Pler 
Kézi Utánpótlástól (akkor vol-
tam 3–4. osztályos). Ő mondta 
aztán, hogy lesz kiválasztó 
edzés Budapesten, menjek el. 
A covid miatt az aztán elma-
radt.

Az elkallódott labda esete 
A Fradi volt a következő 

lehetőség. A kiválasztó 
edzés végére elveszett a 
labdám, azt keresgél-
tem, mikor mondta va-
laki a Fraditól, hogy ne 
bánkódjak, kiválasz-
tottak, majd megke-
resem a labdámat, 
ha visszajövök. A 
labda sosem lett 
meg, én meg azóta is a 
Fradinál edzek. 

Minden mást abbaha-
gyott… majdnem

Amikor a Fradi-
hoz kerültem, vég-
képp nem fért bele 
más az időmbe, 
így minden egyéb 

sportot abbahagytam. Egyedül 
a hegedülést folytattam, mert 
azt is nagyon szeretem, és jól 
esik a sok sport után. Deák Ad-
riennél kezdtem négy éve, most 
pedig Cseharovszky Tatjána a 
tanárnőm. Versenyen is voltam 
már, ezüst minősítést kaptam.

Így néz ki egy hetem – 
egyéni tanrend mel-
lett

H é t f ő t ő l 
p é n t e k i g 
minden nap 
van edzé-
sem Buda-
pesten. A 
napot az 
iskolában 
kezdem, az 
egyéni tan-
rendem mi-
att rendszerint 
négy órám van 
naponta. Aztán 
ebéd, utána a 
járatos 

Máté, a 
sportember

Ehhez az kell, hogy a szí-
vünkben legyen egy tenyérnyi 
hely, ahol az Isten otthonra lel. 

Hétköznapi gondjainkhoz 
mostanában két igen nagy gond 
is járul, a járvány és a háború. 
Igazából egyikkel se tudunk mit 
kezdeni, meg kell tanulnunk 
velük együtt élni és rábízni ma-
gunkat arra, aki mindenkinél és 
mindennél hatalmasabb: a 
Mindenhatóra. Ha nem így te-
szünk, a szorongás és a félelem 
kétségbeesésbe kerget bennün-
ket, boldogtalanná teszi az éle-
tünket. Azonban „boldogok a 

tiszta szívűek, mert ők meglát-
ják az Istent”, vagyis megérzik, 
megtapasztalják, hogy nincse-
nek egyedül, hogy velük, ve-
lünk az Isten. „Az Istent soha 
senki sem látta, de ha szeretjük 
egymást, az Isten lakik ben-
nünk.” (János 1. lev.) Jézus az 
emberré lett Isten, istenarcú 
ember és emberarcú Isten egy 
személyben, aki a láthatatlan 
Isten látható képe, ikonja. „Aki 
engem látott, látta az Atyát” – 
mondja Jézus. 

Akinek Isten a szívébe költö-
zik, hogy megtisztítsa a szere-

tete által, az meglátja az Istent 
Jézus Krisztusban, ebben a tö-
rékeny, sebezhető férfiúban. 
Meglátja a háború elől mene-
külőkben, a szenvedőkben, s a 
szenvedést enyhítőkben, az 
„átszögezett kézben”, a meg-
sebzett emberiségben. Akinek 
a szívében szeretet lakik, az 
mindenütt, mindenben meg-
láthatja az Istent. A téli fagy-
ban vacogó hóvirágban, a ta-
vasz után sóvárgó apró rügyek-
ben, a nyiladozó jácintok szín-
pompás harangocskáiban, a 
madarak egyre hangosabb, 

egyre vidámabb énekében. En-
nek a teremtett világnak 
ugyanis van gazdája, van atyja, 
s az Atyának van Fia, akik sze-
retik ezt a világot és gondos-
kodnak róla. Gazda nélkül a 
gazdaság előbb–utóbb semmi-
vé lesz. Jó, ha tudjuk, hogy 
nem vagyunk egyedül, ha 
adunk egy tenyérnyi helyet a 
szívünkben Istennek, akkor 
megtisztítja azt, s megláthatjuk 
őt Krisztusban, magunkban és 
egymásban, és ebben a sok 
sebből vérző, mégis gyönyörű-
nek teremtett világban. « 

Na jó, így könnyűűű…gondolom, mikor a kana-
pén elheverve nézem a képeket a Facebookon 
a sok sportról, edzésről, síelésről, vízi spor-
tokról, meg látom nyáron a Dunán, ahol rend-
szeresen összefutunk. A létező összes vízi kü-
tyün ugrál, siklik, evez, száguld a gyerek, ak-
kora, mint egy borsó, és víz biztos, mint egy 
hal. Hiszen Dósa Máté szülei mindketten test-
nevelő tanárok, igaz, egyikük már jó ideje nem 
gyakorolja a szakmáját, de a sportosság sze-
rintem zsigeri dolog: akiben megvan, megvan, 
akkor is, ha éppen nem sportol, a többiek meg 
vagy erőlködnek rajta, vagy legyintenek, és a 
kanapét választják.

BaksayErika

Máté most ötödikes, és már 
rég túl van jó néhány sport-
ágon, pont leredukálta a sokat, 
hogy csak egyre koncentráljon. 
Csoda, ahogy az élete megszer-
veződik. Vidám gyerek, és csep-
pet sem túlterhelt. Érdemes fi-
gyelni, milyen könnyedén és 
derűsen veszi az akadályokat. 

Esélyes, hogy sportos szülők gyereke 
sportos lesz

Olyan 5–6 éves koromban 
már sportoltam, kézilabda-
edzésre jártam. Nagyon élvez-
tem, emlékszem, ahogy tram-
bulinon ugrálva dobáltunk, és 
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busszal megyek Pestre. A 
Népligettel szemben van a Fra-
di-pálya, nem okoz gondot a 
közlekedés. Este 9 óra körül va-
gyok otthon, hacsak apu nem 
jön el értem, mert akkor koráb-
ban. Pénteken csak két órám 
van a suliban, utána szolfézs, 
aztán zongora(!), hegedű. A 
szombat viszont full üres, ilyen-
kor tanulok, gyakorlok, meg 
persze szabadidőm is van. Va-
sárnap rendszerint valamilyen 
meccs van, de nem mindig. 
Ilyenkor a családommal va-
gyok. Néha jó lenne csak úgy 
az osztálytársaimmal lógni, 
bringázni, de nem nagyon 
van rá időm. 

Egyéb sportok, csak úgy, hobbiból
Régebben futottam, néha 

most is, főleg apával, akinek 
konkrét edzésterve és célja van. 
Ilyen a Spartan, ami egy aka-
dályverseny-sorozat, különböző 
távolságú és nehézségi szintű 
versenyekből áll, 5 km-től egé-

szen a maratoni távokig. Jópofa 
verseny, cipekedés, má-

szás, sárban, akadá-
lyok között. Ér-

dekel a tenisz 
is, pingpon-
gozni is szok-
tam apával, 
de érdekel 
minden vízi 
sport, és az 
extrém spor-
tok is. Apa 
jár ilyenek-
re, edz, ké-
szül, most 
éppen tri-
atlonozik. 
Minden ér-

dekel, min-
dent ki akarok 

próbálni.

Vajon miért fontos ez 
neked?

Apu azért edzi 
magát, hogy mi-
nél jobban fus-
son. Én is azért 

csinálom a kézit, hogy minél 
jobb legyek benne. Élsportoló 
szeretnék lenni, és tetszik ne-
kem, hogy sok munkával ezt el-
érhetem. Fárasztó, meg néha 
sok is, de nekem öröm akkor is, 
élvezem, hogy nehéz, hogy elő-
ször nem megy, de aztán egyre 
jobban, és erre is képes vagyok. 

És a szabadidő mivel telik?
Hát… biciklizünk a családdal, 

a Dunára járunk, de ott is aktí-
van. Nagyon szeretünk síelni is, 
de, ha nyaralni megyünk, ott is 
szempont a hely kiválasztásá-
nál, hogy legyen lehetőség min-
denféle ügyességet kipróbálni. 
A családom nem nagyon tud 
pihenni, csak úgy. Nekünk fon-
tos, hogy mindig mozogjunk. 

Mi a célod?
Azt gondolom, a kézi az én 

utam. Szeretnék egyszer híres 
és eredményes kézilabdás len-
ni, és kijutni az olimpiára. (Az-
tán elsiet kóruspróbára, mert 
hát péntek van, ami neki legin-
kább a zene napja.) «

►
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Nyitva tartás:
Hétköznap: 800–1230; 1400–1700

Szombaton: 800–1200

Szélestápválasztékkutyáknakmár250Ft/kg-tól,
cicáknakmár390Ft/kg-osártól.

EUKANUBAszuperprémiumtápokteljesválasztéka.
Védekezzenabolhák,kullancsokés

szívférgességetterjesztőlepkeszúnyogokellen!
Bolhanyakörvek és -cseppek szélesválasztékávalvárjuk,

amelyekakár6–8 hónap védelmetnyújtanak.

TEMETKEZÉSI IRODA

Dunaföldvár, Mészáros utca 2.
Telefon: 75 441 048

Teljes körű temetkezési
szolgáltatás

Éjjel nappal hívható ügyelet:
20 919 90 96

Web oldal: mudekor2004.hu
e-mail: mudekor2004@gmail.com

A háziorvosok 
péntek délutáni 
12 órától 17 óráig 
történő rendelési 
ideje
2022.04.22. Dr. Móricz Zoltán
2022.04.29. Dr. Hallai Róbert 
2022.05.06. Dr. Englert Rolland
2022.05.13. Dr. Dr. Palkó Ágnes
2022.05.20. Dr. Móricz Zoltán
2022.05.27. Dr. Hallai Róbert

Tá mo ga tó ink
Dunaföld vár Vá ros 

Ön kor mány za ta

Dr. Süveges Árpádné

Kiss Lajos Csaba

Ráthgéber Lás zlóné

Petrovics Józsefné

Dr. Hallai Róbert

Jákli Mihály

ELADÓI ÁLLÁSELADÓI ÁLLÁS
A Kemi-Ker Kft. 30 éve lendületesen fejlődő, a térségben je-

lentős szerepet vállaló építőanyag forgalmazással foglalkozó 
cég. Kiemelkedő figyelmet fordítunk a vevőink minőségi ki-
szolgálására, szem előtt tartva dolgozóink munkavégzéséhez 
szükséges feltételek megteremtését.

Ha szeretnél egy összetartó és családias csapatnak a tagja 
lenni, akkor nálunk a helyed! Dunaföldvári üzletünkbe keres-
sük azon, elsősorban férfi eladó kollégánkat, aki rugalmas, 
szereti a változatos és kihívásokkal teli munkát.
Főbb feladatok, munkák:

 » Vásárlóink udvarias kiszolgálása
 » Rendelések előkészítése
 » Folyamatos kommunikáció a felettesekkel és a munka-
társakkal

Az álláshoz tartozó elvárások:
 » Értékesítési tapasztalat
 » Precíz, pontos, felelősségteljes munkavégzés
 » Kiváló fizika erőnlét, jó teherbírás
 » Nagyfokú terhelhetőség

Amit kínálunk:
Fiatalos, lendületes csapattal rendelkezünk, barátságos kör-
nyezetben dolgozunk, munkánk mégis kihívásokkal teli!

 » Egész éves foglalkoztatás
 » Hosszú távú, biztos munkahely
 » Versenyképes fizetés
 » Munkaruha
 » Stabilitás, biztonság és megbecsülés

Munkavégzés helye: Dunaföldvár, Reiter köz 10.
Jelentkezés: Szakmai, fényképes önéletrajzzal a
dunafoldvar@kemiker.hu e-mail címen, a nettó bérigény fel-
tüntetésével.


